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Despre cel mai
sărac preşedinte
de ţară prosperă
din lume

Personaj politic emblematic în
America de Sud,  Jose Alberto
Mujica Cordano, cunoscut sub
numele „El Pepe” (80 de ani), pre-
şedintele Uruguayului,  va părăsi
funcţia la 1 martie a.c., succeso-
rul său fiind reputatul oncolog Ta-
bare Vasquez (75 de ani), candida-
tul Frontului Lărgit, de centru-stân-
ga, aflat la putere de zece ani. De-
spre Jose „Pepe” Mujica politolo-
gii de la Montevideo sunt unanim
de acord că „nici un preşedinte nu
va mai avea o asemenea notorie-
tate”. diu pe economie, de 900
euro/lună.
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De ieri, Casa de Asigurări de Sănătate Dolj eliberează car-
durile de sănătate returnate de Poştă. Pentru a le ridica asi-
guraţii trebuie însă să se prezinte personal la sediul CAS
Dolj. Deocamdată, autorităţile dau asigurări că măcar trei
luni de aici înainte cardul de sănătate nu va fi obligatoriu,
actualul sistem de validare a calităţii de asigurat fiind valabil
cel puţin până în luna mai a.c.5 AC
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Vicepreşedintele
PSD, Lia Olguţa
Vasilescu:

„Sunt persoane
la care ne
aşteptam să plece
din PSD Dolj”

Şi din organizaţia de la Dolj
a PSD sunt persoane care vor
pleca către „noul PSD” al lui
Mircea Geoană. Vicepreşedin-
tele PSD, primarul Lia Olguţa
Vasilescu, susţine că numele
acestora se cunosc, ei fiind cei
care nu s-au implicat foarte
mult în campania pentru
prezidenţiale.

Muzica Mariei Tănase,
reorchestrată într-un
concert cu Loredana
şi Alexander Balanescu.
În toamnă, la Sala
Polivalentă din Craiova!

Craioveancă
accidentată
pe trecerea
de pietoni
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Social-democraþii

se reunesc

în Comitetul

Executiv Naþional

pe 30 ºi 31

ianuarie
Social-democraþii se

reunesc în Comitetul Execu-
tiv Naþional (CExN) pe 30 ºi
31 ianuarie, a anunþat ieri
preºedintele PSD, premierul
Victor Ponta. „Am confirmat
reuniunea CExN ºi a grupu-
rilor parlamentare pentru 30
ºi 31 ianuarie ºi, în cadrul
Comitetului Executiv ºi cu
grupurile, vom lua decizii
care þin de convocarea
Consiliului Naþional ºi a
celorlalte structuri statutare.
(...) Organizaþia de Bucureºti
este condusã de doamna
(n.r. - Ecaterina) Andrones-
cu. Am discutat cu doamna
Andronescu ºi cu ceilalþi
lideri din Bucureºti ºi la
CExN ne vor spune de ce au
nevoie pentru a-ºi întãri
activitatea. Comitetul este cel
care decide asupra mãsurilor
de organizare internã”, a
declarat Ponta la finalul
reuniunii Biroului Perma-
nent Naþional al PSD. El a
subliniat cã toate organizaþii-
le au nevoie sã se întãreascã
pentru „bãtãliile politice”.
Întrebat dacã vor fi excluºi
din partid cei care vor vota o
eventualã moþiunea de
cenzurã, Ponta a rãspuns:
„Normal, pentru cã nu poþi
sã votezi o moþiune de
cenzurã împotriva propriului
partid. E un lucru pe care
orice partid îl face. Deocam-
datã nu ºtim despre ce
moþiune vorbim, adicã nu
pot sã exclud pe cineva care
va vota o moþiune care încã
nu a fost depusã”.

Autoritatea Naþionalã pentru Restituirea Pro-
prietãþilor (ANRP) va începe, pânã la sfârºi-
tul lunii ianuarie, plata primei tranºe de des-
pãgubiri pentru persoanele care ºi-au aban-
donat bunurile în zona Cadrilaterului ºi în Ba-
sarabia ºi Bucovina, în timpul celui de-al doi-
lea rãzboi mondial. Anunþul a fost fãcut ieri,
într-o conferinþã de presã la Cluj, de preºe-
dintele ANRP, George Bãeºu, care a spus cã
la nivel naþional de astfel de despãgubiri vor
beneficia zeci de mii de persoane, transmite
corespondentul Mediafax. „În decembrie
2014, a intrat în vigoare Legea nr.164, care
înlocuieºte douã legi - 9/ 1998 ºi 290/ 2003,
care reglementau acordarea de despãgubiri
persoanelor care ºi-au abandonat bunurile în
zona Cadrilaterului ºi în Basarabia, Bucovina
ºi Þinutul Herþa în perioada celui de-al doilea
rãzboi mondial. Este vorba despre zeci de mii
de beneficiari ºi, din pãcate, doar câteva mii
au fost efectiv plãtite. ANRP era conºtient de
o datorie cãtre aceste persoane, care se ridica
la aproape o jumãtate de miliard de euro. Su-
mele vor fi actualizate ºi se vor plãti în cinci
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tranºe anuale. Pânã la sfârºitul lunii ianuarie
vom începe plata primei tranºe pentru cei cu
despãgubiri, care se referã la Cadrilater, Basa-
rabia ºi Bucovina”, a afirmat Bãeºu. Potrivit
acestuia, pânã la sfârºitul lunii ianuarie vor fi
postate pe site-ul ANRP listele cu primele de-
cizii emise, prin care se actualizeazã sumele
care vor fi acordate drept despãgubiri, iar per-

soanele care au despãgubiri mai mici de
20.000 de lei vor primi banii într-o singurã
tranºã. „O tranºã nu poate fi mai micã de
20.000 de lei. Facem acest lucru pentru cã
nu vrem ca pe oamenii cu sume mici sã îi
þinem cinci ani pânã le facem plata. În me-
die, valoarea unui dosar este de 250.000 -
300.000 de lei”, a subliniat preºedintele ANRP.
Legea nr.164/2014 se referã la unele mãsuri
pentru accelerarea ºi finalizarea procesului de
soluþionare a cererilor formulate în temeiul
Legii nr.9/1998, privind acordarea de com-
pensaþii cetãþenilor români pentru bunurile
trecute în proprietatea statului bulgar în urma
aplicãrii Tratatului dintre România ºi Bulga-
ria, semnat la Craiova la 7 septembrie 1940,

precum ºi Legii nr.290/2003, privind acorda-
rea de despãgubiri sau compensaþii cetãþenilor
români pentru bunurile proprietate a acestora,
sechestrate, reþinute sau rãmase în Basarabia,
Bucovina de Nord ºi Þinutul Herþa, ca urmare
a stãrii de rãzboi ºi a aplicãrii Tratatului de Pace
între România ºi Puterile Aliate ºi Asociate,
semnat la Paris la 10 februarie 1947.

Dosarul de corupþie al fostului
preºedinte al Consiliului Judeþean
(CJ) Mehedinþi, Adrian Duicu, a
fost trimis înapoi la Direcþia Naþi-
onalã Anticorupþie (DNA), dupã ce
Curtea de Apel Bucureºti a analizat
cazul în camerã preliminarã. Jude-
cãtorul Viorica Costiniu, de la Cur-
tea de Apel Bucureºti, este magis-
tratul care a dispus trimiterea do-
sarului înapoi la DNA, din cauza
unor neregularitãþi. Decizia de re-
stituire nu este însã finalã, procu-
rorii DNA putând depune o con-
testaþi, ce va fi judecatã de o altã
instanþã. Preºedintele CJ Mehe-
dinþi (la data faptelor), Adrian
Duicu, fostul ºef al Inspectoratu-
lui de Poliþie al Judeþului Mehe-
dinþi, ªtefan Ponea, ºi alte opt
persoane au fost trimiºi în jude-
catã, în 28 iulie 2014, în dosarul
în care sunt acuzaþi de fapte de
corupþie. Procurorii DNA l-au tri-
mis în judecatã pe Duicu pentru

Sporuri de 75% pentru zilele de weekend
ºi sãrbãtori lucrate de angajaþii MAI

Angajaþii Ministerului Afacerilor
Interne (MAI) vor primi, din 2015,
sporuri de 75% pentru orele muncite
în zilele declarate nelucrãtoare, potri-
vit unui ordin de ministru pus în dez-
batere publicã pe site-ul instituþiei.
Ordinul reglementeazã condiþiile de
acordare, în 2015, pentru personalul
MAI a majorãrii salariale prevãzute de
art.13 alin. (5) din Ordonanþa de ur-
genþã a Guvernului nr.103/2013 pri-
vind salarizarea personalului plãtit din
fonduri publice în anul 2014. Astfel,
angajaþii MAI, indiferent dacã fac
parte din personalul civil sau militar,
vor primi o compensaþie de 75% din
salariul pentru o zi de lucru, pentru

Ministrul Educaþiei, Sorin Cîm-
peanu, a anunþat ieri, într-o confe-
rinþã de presã la Sibiu, cã toþi elevii
din clasele I vor avea noile abeceda-
re în prima zi de ºcoalã din semes-
trul al doilea, datoritã „norocului res-
pingerii contestaþiei” depuse pentru
aceste manuale. „Din fericire, dacã
pot spune în felul acesta, chiar as-
tãzi, când eram în drum spre Sibiu,
am primit vestea cã acea contestaþie
care a fost depusã pentru abecedar,
în luna decembrie, a fost respinsã.
Deci, pe cale de conse-
cinþã, vom putea avea,
în sfârºit, abecedarul, la
începutul semestrului
urmãtor. (...)”, a spus
ministrul Educaþiei. În-
trebat când vor avea
noile manuale ºi elevii de
la clasele a treia ºi a pa-
tra, Sorin Cîmpeanu a
explicat cã „sãptãmâna
viitoare se poate lansa
licitaþia pentru manua-
lele pentru clasa a tre-
ia”, iar pentru noile

fiecare zi de weekend sau sãrbãtoare
legalã lucratã. În cazul în care, prin
natura meseriei, angajatul MAI este
obligat sã vinã la lucru într-o zi decla-
ratã prin lege ca fiind liberã, acestuia
i se plãteºte în plus atât ziua lucratã,
cât ºi sporul de 75%. Oficiali MAI au
declarat pentru Mediafax cã, odatã cu
intrarea în vigoare a acestui ordin, an-
gajaþii ministerului vor primi sporul in-
diferent dacã ziua de sãrbãtoare lu-
cratã este „recuperatã” cu o zi liberã
la o altã datã. Astfel, dacã pentru ziua
de sãrbãtoare ori de weekend lucratã
angajatul a beneficiat sau va benefi-
cia de o zi liberã, el va primi numai
sporul de 75%.

Ministrul Educaþiei: Elevii de clasa I vor avea abecedare
noi în prima zi de ºcoalã din semestrul al doilea

manuale pentru elevii din clasele a
patra „urgenþa nu e atât de mare”.
„A fost validatã curricula pentru cla-
sa a treia ºi sãptãmâna viitoare se poa-
te lansa licitaþia pentru manuale. (...)
Pentru cei de clasa a treia, este clar
cã trebuie sã avem manualele la în-
ceputul anului ºcolar. (...) Pentru cla-
sa a patra, cred cã urgenþa nu e atât
de mare. Manualele de clasa a patra
e bine sã le avem înainte de începe-
rea anului ºcolar viitor”, a declarat
ministrul Educaþiei.

Dosarul de corupþie al lui Duicu,
trimis de Curtea de Apel
Bucureºti înapoi la DNA

trafic de influenþã, cum-
pãrare de influenþã, trei
infracþiuni de folosire a
influenþei ºi autoritãþii, de
cãtre o persoanã care de-
þine o funcþie de condu-
cere într-un partid poli-
tic, în scopul obþinerii
pentru sine de foloase ne-
cuvenite, douã infracþiuni
de dare de mitã, permite-
rea accesului unor per-
soane neautorizate la in-
formaþii nedestinate pu-
blicitãþii, în scopul obþi-
nerii de foloase necuve-
nite, trafic de influenþã,
primire de foloase necu-
venite ºi douã infracþiuni
de efectuare de operaþi-
uni financiare, ca acte de
comerþ, incompatibile cu
funcþia. Procurorii au arã-
tat, în rechizitoriul trimis

instanþei, cã în perioada martie-
iunie 2013, Adrian Duicu i-ar fi
spus lui ªtefan Ponea cã are in-
fluenþã asupra unor membri ai
Guvernului, funcþionari publici din
conducerea Ministerului Afaceri-
lor Interne, a ºefului Poliþiei Ro-
mâne, Petre Tobã, pe de o parte,
ºi asupra unor consilieri locali ai
Consiliului Local al municipiului
Orºova, pe de altã parte. Duicu i-
ar fi promis lui Ponea cã îºi va
folosi aceastã influenþã pentru a-i
determina pe cei menþionaþi sã îl
menþinã temporar în funcþia de in-
spector ºef al IPJ Mehedinþi, iar
la o datã ulterioarã sã îl numeascã
director adjunct al Direcþiei de Or-
dine Publicã din Inspectoratul Ge-
neral al Poliþiei Române, „precum
ºi sã numeascã o persoanã din fa-
milia acestuia (Elisabeta Ponea,
soþia fostului ºef al IPJ Mehedinþi
- n.r.) într-o funcþie de conduce-
re în cadrul Ministerului Public.
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Personaj politic emblematic în
America de Sud, Jose Alberto
Mujica Cordano, cunoscut sub
numele „El Pepe” (80 de ani), pre-
şedintele Uruguayului, va părăsi
funcţia la 1 martie a.c., succeso-
rul său fiind reputatul oncolog Ta-
bare Vasquez (75 de ani), candi-
datul Frontului Lărgit, de centru-
stânga, aflat la putere de zece ani.
Despre Jose „Pepe” Mujica poli-
tologii de la Montevideo sunt una-
nim de acord că „nici un preşe-
dinte nu va mai avea o asemenea
notorietate”. Cunosc ut pentru
exprimarea francă şi stilul ascet de
viaţă, „preşedintele cel mai sărac
din lume” – fost „guerillero” în
Tupamaro (1960-1970), deţinut
politic între 1973 şi 1985, după ce
evadase în două rânduri –, are re-
pulsie la ostentaţie şi „cultura con-
sumatorismului”, cunoscute fiind
filipicele sale în această privinţă.
90% din salariul lunar a fost donat
sistematic, pe timpul mandatului,
organizaţiilor de caritate, conser-

MIRCEA CANŢĂR

Despre cel mai sărac preşedinte
de ţară prosperă din lume

vându-şi doar salariul mediu pe
economie, de 900 euro/lună. Bi-
lanţul său? Într-un lung interviu
acordat publicaţiei „The Econo-
mist”, în luna august a anului tre-
cut,  „Pepe” Mujica îl consideră
unul pozitiv per ansamblu, exem-
plificând prin creşterea economi-
că an de an (3,3% anul trec ut;
4,4% în 2013; 3,7% în 2012;
7,3% în 2011; 8,4% în 2010), scă-
derea şomajului şi sărăciei.  Dar
rămân multe de făcut în materia
redistribuirii bogăţiei şi educaţiei.
„Trebuie ameliorată, la o manie-
ră sensibilă, educaţia, şcolariza-
rea, dar pentru aceasta este nevo-
ie de bani. Profesorii sunt prost
plătiţi şi dacă nu-i vom putea plăti
mai bine nu vom avea specialiştii
care ne trebuie”. Într-o ţară cu 3,3
milioane locuitori, „Pepe” Mujica
n-a ezitat să basculeze tradiţia,
antamând reforme precum libera-
lizarea avortului, mariajul şi adop-
ţia pentru cupluri de homosexuali
(2013) şi legalizarea consumului

de canabis, măsuri inabordabile în
restul Americii Latine,  profund
impregnate de c atolocism. Ales
deputat în 1994, apoi senator, în
1999, ministru al Agriculturii, Re-
surselor Animaliere şi Pescuitului
(2005-2008) şi apoi din nou sena-
tor, înainte de a deveni preşedinte,
la 1 martie 2010, „Pepe” Mujica
s-a distins prin modul de viaţă
străin de orice fast în timpul man-
datului prezidenţial. A locuit împre-
ună cu soţia sa – Lucia Topolin-
schi, senator ales cu cel mai mare
număr de voturi – la mica fermă
de lângă Montevideo, unde a con-
tinuat să cultive flori, cuplul pre-
zidenţial beneficiind de protecţia a
doar doi poliţişti. Ca să-l înţelegi
pe „Pepe” Mujica, filosofia sa de-
spre viaţă, după ce a luptat cu arma
în mână (merită revăzut filmul lui
Costa Gavras „Stare de asediu” –
1971), ar trebui re-vizionate inter-
viurile acordate unor televiziuni
(CNN, Al-Jazeera,  TV E), c are
debutează cu uluiala deplină a re-

porterilor, cărora le pregăteşte ca-
feaua însuşi intervievatul. Patri-
moniul cuplului prezidenţial provi-
ne,  în mare măsură, din partea
soţiei, „Pepe” Mujica având o ma-
şină Coc cinelle de. .. 23 de ani,
evaluată în 2012 la 4,2 milioane
pesos. O măsură şocantă a fost
luată în 2010, când prin lege s-a
limitat secretul bancar şi, astfel,
evaziunea fiscală, conform stan-
dardelor OCDE. Potrivit Bănc ii
Centrale a Uruguayului,  aproape
18% din depozite aparţineau non-
rezidenţilor, iar  suma de c irca
2.500 milioane dolari argentinieni-
lor. Personaj realmente fabulos în
toată America de Sud, funciarmen-
te convins că o altă formă de gu-
vernare este posibilă, după dece-
nii de dictatură militară şi condu-
cere conservatoare, „Pepe” Muji-
ca a făcut recent prima pagină a
cotidianului „El Observador”, după
ce pe Facebook fusese postată o
fotografie şi textul aferent. Un an-
gajat al uzinei de celuloză din Mon-

tes del Plata (Gerhald Acosta) ie-
şise la autostop sub un soare do-
goritor, în plină vară australă. Ma-
şinile treceau impasibile pe lângă
el, până când o camionetă cu în-
semne oficiale, urmată de o altă
maşină, a oprit. Când autostopis-
tul a urcat i s-a spus că până la
Anchorena (unde se află reşedinţa
prezidenţială) va fi dus, recunos-
cută fiind femeia aflată la volan,
senatorul Lucia Topolinschi, soţul
acesteia, „Pepe” Mujica, aflându-
se pe bancheta din spate. O ştire
insolită de presă. Care întăreşte
portretul unui şef de stat extrem
de popular, să nu uităm vegetari-
an, care în vara trecută, după sus-
pendarea de către FIFA a interna-
ţionalului uruguayan Luis Suarez,
la Mondialul brazilian, a tunat şi
fulgerat împotriva lui Joseph Blat-
ter şi ceilalţi. Şi succesorul său se
spune că este un mare iubitor al
fotbalului. Nu se ştie dacă la fel de
auster, la fel de cumpătat şi la fel
de atent faţă de cei mulţi.

Ion Prioteasa:
„Nu am purtat
niciun de fel de
negocieri pentru
a trece într-o altă
formaţiune
politică”

Preşedintele Consiliului
Judeţean Dolj, Ion Priotea-
sa, nu doreşte să părăsească
PSD Dolj. Acesta a ţinut să
facă precizarea după ce, ieri,
a apărut ştirea în mass-
media naţionale că se regă-
seşte printre persoanele
care vor pleca din partid.
„Infirm supoziţiile difuzate în
presa de astăzi. Sunt mem-
bru al Partidului Social
Democrat şi nu am purtat
niciun de fel de negocieri
pentru a trece într-o altă
formaţiune politică. Priorită-
ţile mele din prezent se
conturează în sfera adminis-
traţiei şi a bunei guvernări în
beneficiul comunităţii,
atenţia mea îndreptându-se
în întregime către investiţiile
şi proiectele derulate de
Consiliul Judeţean Dolj. De
altfel, toţi cei care mă cunosc
ştiu că, ori de câte ori am
avut ceva de spus, am făcut-
o direct şi personal, cu
deplina asumare a responsa-
bilităţii, fără a lăsa loc inter-
pretărilor şi speculaţiilor”, a
declarat Ion Prioteasa într-
un comunicat de presă.

LAURA MOŢÎRLICHE

Preşedintele PSD Craiova,  Lia
Olguţa Vasilescu, a declarat, la
sfârş itul săptămânii trecute, că
frământările care au loc acum în
interiorul PSD nu vor avea reper-
cusiuni la Dolj, dar că vor există
câţiva membri care vor pleca din
partid pentru a li se alătura lui
Mircea Geoană şi Marian Vanghe-
lie. „Persoanele c are vor pleca din
organizaţia noastră erau persoane
la care ne aşteptam să plece şi
care nu au tras foarte tare nic i în
timpul campaniei elec torale de la
prezidenţiale, de exemplu, c a să
fim foarte sinceri”, a declarat pri-
marul Craiovei. 

Lia Olguţa Vasilescu spune, pe
de altă parte, că îi vine greu să
creadă că noul proiect politic ar
putea ajunge la un prag de 25%,
aşa cum îşi propun iniţiatorii. „Pro-
babil că vor racola şi de la noi, pro-
babil că vor racola şi de la celelalte
partide, dar mie îmi este greu să
cred că un nou proiect politic poa-
te ajunge la 25% cât speră ei. Aţi
văzut ce s-a întâmplat la ultimele
cicluri de alegeri, şi la europarla-
mentare şi la cele prezidenţiale,
practic bătălia se dă între cele două

Vicepreşedintele PSD,
Lia Olguţa Vasilescu:

„Sunt persoane la care
ne aşteptam să plece

din PSD Dolj”
Şi din organizaţia de la Dolj a PSD sunt persoane care

vor pleca către „noul PSD” al lui Mircea Geoană. Vice-
preşedintele PSD, primarul Lia Olguţa Vasilescu, susţine
că numele acestora se cunosc, ei fiind cei care nu s-au
implicat foarte mult în campania pentru prezidenţiale.

blocuri mari, PNL-ul la ora actua-
lă care reuneşte dreapta şi PSD-
ul. Ca să spui că iei 100 de parla-
mentari de la putere ca să îi duci
în opoziţie, mie îmi este imposibil
să cred, pentru că nu poţi să iei de
la opoziţie 100 de parlamentari să
îi duci la putere, darămite invers”. 
Olguţa Vasilescu îl susţine 100%

pe Victor Ponta
Primarul Craiovei sus ţine că

Mircea Geoană şi Marian Vanghe-
lie au fost excluşi din partid pe baza
unor motive „absolut reale” şi că
dacă nu ar fi avut loc aceste ex-
cluderi „la ora actuală întreg scan-
dalul ar fi fost mutat în PSD. Or
noi avem nevoie în această perioadă
de linişte în care să ne facem cu-
răţenie în propria ogradă astfel în-
cât să atacăm în forţă alegerile din
2016”. Primarul Craiovei îl susţi-
ne, pe de altă parte, 100% pe Vic-
tor Ponta, spunând despre acesta
că este cel mai bun premier al Ro-
mâniei de după Revoluţie. „Victor
Ponta este, putem spune acum, cel
mai bun prim-ministru de după
Revoluţie încoace, pentru că şi-a
respectat toate promisiunile elec-

torale. Aduceţi-vă aminte că îna-
inte de alegerile prezidenţiale se
spunea că Victor Ponta nu va da
pomenile electorale, mediul de afa-
ceri a spus că vor creşte taxele şi
impozitele la nivel naţional, că se
va renunţa la cota de 16% ş.a.m.d.
Ceea ce nu s-a întâmplat. Practic
toate promisiunile electorale au fost
respectate. La ora actuală, dacă ne
uităm şi facem o comparaţie, este
singurul Guvern care s-a preocu-
pat atât de zona socială, cât şi de
cea de investiţii. Judeţul Dolj, pe
perioada cât era Emil Boc, a pri-
mit 25 miliarde la nivelul comune-
lor, anul trecut, pe perioada Gu-
vernului Ponta, a primit 600 de
miliarde”. 

„Vom avea cel mai mare
număr de delegaţi la Congres”

Organizaţia PSD de la Dolj este
bine organizată şi va avea cel mai
mare număr de delegaţi la Congres,
a spus Olguţa Vasilescu atunci când
a fost întrebată dacă Congresul
PSD se va mai organiza. „Congre-
sul va fi la termen fără nici un fel
de problemă. Când va fi, noi sun-
tem pregătiţi, suntem bine organi-

zaţi, probabil că filiala noastră va
avea cel mai mare număr de dele-
gaţi la acest Congres şi vom vota
în cunoştinţă de cauză nu numai
pentru funcţia de preşedinte, dar
şi pentru celelalte funcţii de vice-
preşedinţi ai Biroului Permanent”.
Cât priveşte rămânerea lui Victor
Ponta la conducerea partidului, Lia
Olguţa Vasilescu a spus că nu vede
un alt preşedinte decât acesta.
„Sper din toată inima că va rămâ-
ne. Eu nu văd un alt preşedinte
decât Victor Ponta, este prim-mi-
nistru în exerciţiu, va trebui să ră-
mână lider de partid pentru că alt-
fel va fi probabil o altă problemă
în interiorul PSD. Şi nu văd moti-
vele pentru c are ar  trebui să îl
schimbăm pe Victor Ponta. Numai
pentru că nu le place unora de faţa
lui, nu mi se pare un argument
suficient”, a declarat vicepreşedin-
tele PSD, care a admis şi faptul că
în toate partidele este nevoie de o
reformă. „Dacă există vreun par-
tid politic care îşi închipuie că nu
are nevoie de reformă, înseamnă
că e un partid politic care are o
gravă problemă”. 

LAURA MOŢÎRLICHE
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Reamintim cã, pe 21 octombrie
2014, reprezentanþii IPJ Dolj erau
anunþaþi de Mãdãlin Bãrãnescu,
vânzãtorul magazinului de arme ºi
muniþii de pe strada „Brestei” din
Craiova, cã un tânãr, îmbrãcat
într-un hanorac cu glugã, profi-
tând de faptul cã nu era atent, a
furat un pistol marca Mauser de
calibrul 10x22T, expus la vânza-
re în magazin ºi a fugit pe jos. S-
a dat rapid alarma la nivelul In-
spectoratului de Poliþie al Judeþu-
lui Dolj, fiind instituite filtre în
oraº, mai multe echipaje de poli-
þiºti pornind în urmãrirea sa. În
baza semnalmentelor furnizate de
reprezentantul magazinului prã-
dat, la scurt timp poliþiºtii l-au
observat la intersecþia strãzilor

Reprezentanþii Serviciului Teritorial al Poli-
þiei de Frontierã (STPF) Dolj au anunþat cã,
duminicã dimineaþa, în jurul orei 10.00, la Punc-
tul de Trecere a Frontierei Calafat s-a prezen-
tat pentru a efectua formalitãþile de frontierã
cetãþeanul sârb Milan K., în vârstã de 33 de
ani, la volanul unui autoturism marca Nissan.

Conform reprezentanþilor Inspectora-
tului de Poliþie al Judeþului Dolj, acciden-
tul s-a petrecut în jurul orei 14.00, la in-
tersecþia strãzilor „Caracal” ºi „1 Decem-
brie 1918”. Din cercetãrile poliþiºtilor de
la Rutierã s-a stabilit faptul cã Petriºor
Bãscrãcea, de 24 de ani, din Craiova, în
timp ce conducea un autoturism Daewoo

Studentul care a „prãdat” magazinulStudentul care a „prãdat” magazinulStudentul care a „prãdat” magazinulStudentul care a „prãdat” magazinulStudentul care a „prãdat” magazinul
de arme, la un pas de eliberarede arme, la un pas de eliberarede arme, la un pas de eliberarede arme, la un pas de eliberarede arme, la un pas de eliberare

Tânãrul de 21 de ani, student la Fa-
cultatea de Educaþie Fizicã ºi Sport din
Craiova, arestat în octombrie anul tre-
cut dupã ce a furat un pistol Mauser cu
bile, de la magazinul de arme ºi muniþii
situat pe strada „Brestei” din municipiu,
este la un pas de a fi eliberat. Judecã-
toria Craiova a decis, vineri, sã-i înlo-

cuiascã arestarea preventivã cu mãsu-
ra controlului judiciar, însã procurorii
au contestat hotãrârea, astfel cã Tribu-
nalul Dolj va avea „ultimul cuvânt” sãp-
tãmâna aceasta, când se va soluþiona
contestaþia Parchetului. Tânãrul a fost
trimis în judecatã pentru nerespectarea
regimului armelor ºi muniþiilor.

„Transilvania” ºi „Libertãþii”, în
zona Facultãþii de Agronomie.
Tânãrul a fost imobilizat ºi dus la
sediul Secþiei 1 Poliþie Craiova,
unde au ajuns ºi poliþiºti ai Servi-
ciului Arme, Explozivi ºi Substan-
þe Periculoase, care l-au identifi-
cat, stabilind cã este vorba despre
Andrei Alexandru Buzã, de 21 de
ani, din Drãgãºani, judeþul Vâlcea,
student la Facultatea de Educaþie
Fizicã ºi Sport. Oamenii legii au
recuperat ºi pistolul, în valoare de
1.000 de lei, pe care tânãrul în
furase cel mai probabil pentru a-l
vinde ca sã facã rost de bani sã-
ºi cumpere droguri. Pe numele
sãu s-a întocmit dosar penal pen-
tru nerespectarea regimului arme-
lor ºi muniþiilor, în speþã furt de

armã, în cursul serii fiind reþinut
pentru 24 de ore. A doua zi a fost
prezentat Judecãtoriei Craiova
care i-a emis mandat de arestare
preventivã.

Pe 5 noiembrie 2014 s-a înre-
gistrat la Judecãtoria Craiova do-
sarul în care tânãrul a fost trimis
în judecatã, în stare de arest pre-
ventiv, pentru nerespectarea re-
gimului armelor ºi muniþiilor.
Dupã ce, la termenul din decem-
brie instanþa i-a respins cererea
de înlocuire a arestãrii preventi-
ve cu o altã mãsurã mai blândã,
la sfârºitul sãptãmânii trecute,
vineri, 16 ianuarie a.c., judecã-
torii s-au dovedit mai îngãduitori,
înlocuindu-i arestarea preventivã
cu mãsura controlului judiciar. I-

au fost impuse ºi o serie de obli-
gaþii (sã se prezinte la instanþa de
judecatã ori de câte ori este che-
mat; sã informeze de îndatã in-
stanþa de judecatã cu privire la
schimbarea locuinþei; sã se pre-
zinte la Poliþia municipiului Drã-
gãºani, conform programului de
supraveghere întocmit de orga-
nul de poliþie sau ori de câte ori
este chemat; sã nu depãºeascã
limita teritorialã a României, de-

cât cu încuviinþarea prealabilã a
instanþei de judecatã; sã urmeze
tratament medical în scopul
dezintoxicãrii; sã nu deþinã, sã nu
foloseascã ºi sã nu poarte arme),
însã nu a fost eliberat din peni-
tenciar întrucât procurorii Par-
chetului de pe lângã Judecãtoria
Craiova au contestat hotãrârea.
Contestaþia se va judeca sãptã-
mâna aceasta, la Tribunalul Dolj,
decizia luatã aici fiind definitivã.

Craioveancã accidentatã
pe trecerea de pietoni

A încercat sã „fenteze” poliþia de
frontierã cu un paºaport grecesc

cumpãrat cu 1.000 de euro O tânãrã de 32 de ani a
fost rãnitã într-un acci-
dent petrecut ieri dupã-
amiazã, pe strada „Cara-
cal” din Craiova. Femeia a
fost lovitã pe trecerea de
pietoni de ºoferul unei
„bulgãroaice”, care s-a
ales cu dosar penal.

Kalos, înmatriculat în Bulgaria, pe strada
„Caracal”, cãtre Centrul Comercial Bã-
nie, la intersecþia cu strada „1 Decem-
brie 1918” nu a acordat prioritate de tre-
cere ºi a accidentat-o pe Daniela Simu-
lescu, de 34 de ani, din Craiova, care se
angajase regulamentar în traversarea strã-
zii pe marcajul pietonal.

Victima a fost preluatã de o ambulan-
þã ºi transportatã la Spitalul Clinic Jude-
þean de Urgenþã Craiova pentru investi-
gaþii ºi îngrijiri medicale. Conducãtorul
auto nu era bãut, pe numele sãu fiind
întocmit dosar penal. „Conducãtorul
auto a fost testat cu aparatul etilotest,
rezultatul fiind negativ, pe numele sãu
fiind întocmit dosar penal pentru vãtã-
mare corporalã din culpã”, ne-a decla-
rat agent ºef adjunct Amelia Cãprãrin,
din cadrul Biroului de presã al IPJ Dolj.

Poliþiºtii de frontierã de
la Punctul de Trecere a
Frontierei (PTF) Calafat au
prins, duminicã, o femeie,
cetãþean afgan, care voia
sã intre în România folo-
sindu-se de un paºaport
grecesc aparþinând altei
persoane, pe care îl cum-
pãrase cu 1.000 de euro.
Femeia ºi persoanele care
o însoþeau au fost returna-
te pe teritoriul Bulgariei.

Pasagere în maºinã erau douã femei, care au
prezentat poliþiºtilor, la controlul de frontierã,
un paºaport sârbesc ºi unul grecesc.

Numai cã, la verificarea documentelor, oa-
menii legii au constatat cã persoana care s-a
legitimat cu paºaportul grecesc nu este ace-
eaºi cu persoana din fotografia aplicatã în do-
cumentul de cãlãtorie. Cele trei persoane au
fost audiate, pe parcursul cercetãrilor rezul-
tând cã persoana în cauzã este cetãþean din
Afganistan, se numeºte Sakina L. ºi are 50 de
ani. Femeia a declarat cã a procurat documen-
tul de la o persoanã necunoscutã, în schimbul
sumei de 1.000 de euro.

„Poliþiºtii de frontierã au procedat la între-
ruperea cãlãtoriei persoanei în cauzã, iar con-
form protocolului comun de frontierã persoa-
nele au fost preluate autoritãþile bulgare în ve-
derea continuãrii cercetãrilor”, a precizat co-
misar-ºef Romicã Ivãnoiu, purtãtorul de cu-
vânt al STPF Dolj.
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Nu mai puþin de 33.800 de car-
duri naþionale de asigurãri de sã-
nãtate au fost depuse la Casa de
Asigurãri de Sãnãtate Dolj. Aces-
tea sunt aferente persoanelor care
nu au fost gãsite la adresa de do-
miciliu de reprezentanþii Poºtei
Române în prima etapã de distri-
buire. La sediul CAS, cardul se eli-
bereazã titularului, la solicitare, în
baza actului de identitate ºi a sem-
nãturii acestuia.

Depunerea documentelor în ve-
derea eliberãrii documentului me-
dical se face la CAS Dolj, strada
„1 Decembrie 1918” nr. 8, de luni
pânã joi, în intervalul orar 9.00-
13.00, iar vinerea în intervalul orar
9.00-11.00. Eliberarea cardului se
face de luni pânã joi în intervalul
orar 14.00-16.00, iar vinerea în
intervalul orar 11.00-13.00.

Începând cu data de 1 februa-

De ieri, Casa de Asigurãri de Sã-
nãtate Dolj elibereazã cardurile de
sãnãtate returnate de Poºtã. Pen-
tru a le ridica asiguraþii trebuie
însã sã se prezinte personal la se-
diul CAS Dolj. Deocamdatã, auto-

ritãþile dau asigurãri cã mãcar trei
luni de aici înainte cardul de sãnã-
tate nu va fi obligatoriu, actualul
sistem de validare a calitãþii de asi-
gurat fiind valabil cel puþin pânã
în luna mai a.c.

rie a.c., în paralel cu cardul naþio-
nal va funcþiona ºi actualul sistem
de validare a calitãþii de asigurat,
pentru o perioadã de trei luni, in-
terval în care se va acorda asis-
tenþã medicalã tuturor asiguraþilor
chiar dacã nu sunt, la momentul
acordãrii serviciului medical, în po-
sesia noului document medical
electronic.

Peste 400.000
de carduri au fost
deja distribuite
în judeþul Dolj

În judeþul Dolj, distribuirea do-
cumentelor electronice a început
în septembrie 2014, fiind tipãrite
459.238 de exemplare. În prima
etapã, conform protocolului, Poº-
ta a distribuit cardul de sãnãtate
cãtre asiguraþi. Documentul a fost

înmânat titularului în baza unui
act de identitate ºi a semnãturii de
primire. În situaþia în care dupã
minimum douã prezentãri la do-
miciliul asiguratului, dovedite pe
baza avizului de transmitere, car-
dul nu a fost predat, acesta a fost
înapoiat casei de sãnãtate în evi-
denþa cãreia se aflã asiguratul. Aºa
s-a ajuns la situaþia în care CAS
Dolj are acum în
custodie peste
33.000 de carduri.

Acesta nu este
însã ultimul hop în
implementarea sis-
temului electronic.
Dupã ce intrã în
posesia cardului
de sãnãtate, asigu-
ratul trebuie sã îl
prezinte pentru ac-
tivare, la prima vi-
zitã, unui furnizor
de servicii medi-
cale. Mai exact,
PIN-ul de trans-
port al cardului
naþional (0000) va fi schimbat cu
un PIN personalizat, format
dintr-o combinaþie de patru ci-
fre. PIN-ul personalizat va fi in-
trodus ºi confirmat personal de
pacient. Personalizarea PIN-ului
este obligatorie, altfel cardul rã-
mâne în stare inactivã ºi nu poate
confirma servicii medicale în sis-
tem. Acest PIN va fi introdus de
asigurat ori de câte ori va benefi-
cia de un serviciu medical pentru
validarea ºi, mai apoi, decontarea
acestuia din fondul asigurãrilor

sociale de sãnãtate.
Specialiºtii spun însã cã ºi per-

soanele neasigurate vor beneficia
de un pachet minimal de servicii,
adicã tratarea urgenþelor.

Documentul
electronic trebuie
activat

Cardul are inscripþionat nume-
le, prenumele, codul de asigurat ºi
numãrul de identificare. Inscripþi-
onarea datelor suplimentare – gru-
pa sanguinã, Rh-ul, diagnostic

medical cu risc vital ºi boli
cronice, acceptul exprimat
în timpul vieþii pentru pre-
levarea de organe, þesuturi
ºi celule dupã deces – este
opþionalã ºi se va face cu
acordul în scris al asigu-
ratului sau împuternicitu-
lui legal. Aceastã etapã nu
este obligatoriu sã se rea-
lizeze concomitent cu ac-
tivarea cardului.

Cardul naþional face
dovada calitãþii de asigu-

rat ºi va confirma prezenþa asigu-
ratului la furnizorul de servicii me-
dicale. Prin implementarea acestui
sistem informatic, autoritãþile sa-
nitare preconizeazã cã banii din sis-
temul asigurãrilor de sãnãtate vor
fi cheltuiþi mai eficient ºi mai trans-
parent. De altfel, unul dintre prin-
cipalele obiective ale CNAS este
ca, începând de anul acesta, toate
serviciile medicale sã fie validate
ºi decontate doar prin intermediul
cardului naþional.

RADU ILICEANU

Având în vedere politicile edu-
caþionale actuale ºi documentele
strategice de politicã educaþiona-
lã, care sunt armonizate cu cele
europene, Inspectoratul ªcolar
Judeþean (ISJ) Dolj a efectuat un
studiu privind abandonul ºcolar.
Printre obiective s-au aflat stabi-
lirea procentului de abandon ºco-
lar, depistarea cauzelor care îl ge-
nereazã  ºi elaborarea unui set de
recomandãri destinate cadrelor di-
dactice ºi pãrinþilor, în scopul pre-
venirii ºi combaterii acestui feno-
men. Dificultãþile materiale, dezor-
ganizarea familiei, situaþiile ºco-
lare dezastruoase sunt printre fac-

Abandonul ºcolar constituie, încã, o problemã. Conform statisticilor, la nivelul Inspectora-
tului ªcolar Judeþean Dolj rata abandonului a fost  în scãdere, în anul ºcolar 2013-2014,

comparativ cu alþi ani, dar cu uºoarã creºtere faþã de anul precedent.

torii care au condus la perpetua-
rea situaþiei.

Conform statisticii, rata de
abandon ºcolar, pe ultimii opt ani
ºcolari, se prezintã astfel: 2006-
2007 – 2,33%; 2007-2008 –
2,25%; 2008-2009 – 2,55%;
2009-2010 – 2,38%; 2010-2011
– 2,5%; 2011-2012 – 2,66%;
2012-2013 – 2,25%; 2013-2014
– 2,44%. Studiul a fost realizat
pe un eºantion de 144 de unitãþi
ºcolare (66923 elevi), 50 dintre
acestea fiind din Craiova, 79 din
mediul rural, iar restul din alte
oraºe doljene.

În judeþ au fost depistate 1632

de cazuri de abandon ºcolar, 460
dintre acestea fiind în învãþãmân-
tul primar, 849 în cel gimnazial,
celelalte în cel liceal. Cauzele au
fost multiple: sociale (236), eco-
nomice (152), medicale (3), psi-
hopedagogice (4), migraþia fami-
liilor în alte judeþe sau în strãinã-
tate (172), iar din cauze nedecla-
rate sau necunoscute – cele mai
multe – 1.065.

„Recomandãm o sporire a ro-
lului învãþãmântului preºcolar, de-
oarece am constatat cã aproape
jumãtate din eºecurile depistate în
clasele primare ºi gimnaziale au
fost cauzate de diferenþele existen-

te la debutul ºcolarizãrii. De ase-
menea, trebuie stabilite relaþii de
parteneriat real ºi eficient între
ºcoalã ºi familie, cu accent pe creº-
terea interesului pãrinþilor faþã de
pregãtirea copiilor. Tot atât de im-
portante sunt proiectarea unor ac-

þiuni de orientare ºcolar-profesio-
nalã corelate cu cererea de pe pia-
þa muncii ºi promovarea partene-
riatului ºcoalã – comunitate – fa-
milie”, a declarat Mihãiþã Stoica,
purtãtor de cuvânt al ISJ Dolj.

CRISTI PÃTRU
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În aceste condiþii s-a stabilit
sã se înfiinþeze Fondul European
pentru Investiþii Strategice, care
presupune o mobilizare a unor
investiþii suplimentare de cel
puþin 315 miliarde euro, în ur-
mãtorii trei ani, maximizând im-
pactul resurselor publice ºi de-
blocarea investiþiile private.
Acesta este planul propus de
preºedintele Comisiei Europene,
Jean-Claude Juncker. Fondul va
fi deschis contribuþiilor din par-
tea statelor membre direct sau
prin intermediul bãncilor naþio-
nale de promovare economicã.
În comparaþie cu structurile
existente, fondul va avea un pro-
fil de risc diferit, va furniza surse
suplimentare de capacitate de
asumare a riscurilor ºi va viza
proiecte care sã producã o mai
mare valoare societalã ºi econo-

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Preºedintele Comisiei Europene, Jean-Claude Juncker:
„Aceastã investiþie suplimentarã ar trebui sã se axeze pe infrastructu-
rã, în special pe reþelele de bandã largã ºi de energie, precum ºi pe
infrastructura de transport în centrele industriale; pe educaþie, cerceta-
re ºi inovare, energia din surse regenerabile ºi eficienþa energeticã. O
sumã semnificativã ar trebui sã fie direcþionatã cãtre proiectele care
pot ajuta generaþiile mai tinere sã revinã în câmpul muncii”.

Europarlamentarul Marian Jean Marinescu:

„Sper ca România sã se mobilizeze foarte repede”„Sper ca România sã se mobilizeze foarte repede”„Sper ca România sã se mobilizeze foarte repede”„Sper ca România sã se mobilizeze foarte repede”„Sper ca România sã se mobilizeze foarte repede”„Sper ca România sã se mobilizeze foarte repede”„Sper ca România sã se mobilizeze foarte repede”„Sper ca România sã se mobilizeze foarte repede”„Sper ca România sã se mobilizeze foarte repede”„Sper ca România sã se mobilizeze foarte repede”

La finele anului trecut, Comisia Eu-
ropeanã a trimis spre analizã cãtre
Parlamentul European, Consiliu, Ban-
ca Centralã Europeanã, Comitetul
Economic ºi Social European, Comi-
tetul Regiunilor ºi Banca Europeanã
de Investiþii  un Plan de Investiþii pen-

„Prima mea prioritate în calitate de preºedinte al Comisiei va fi aceea de
a consolida competitivitatea Europei ºi de a stimula investiþiile în vederea
creãrii de locuri de muncã”.

(Preºedintele CE, Jean-Claude Junker, iulie 2014)
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tru Europa. „Avem nevoie de inves-
tiþii mai inteligente, mai multã aten-
þie, mai puþinã reglementare ºi mai
multã flexibilitate în ceea ce priveº-
te utilizarea fondurilor publice dis-
ponibile la nivelul UE”, a spus la acel
moment Jean-Claude Junker.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

micã, completând proiectele fi-
nanþate în prezent prin interme-
diul BEI sau prin programele
existente ale UE. Pentru institui-
rea Fondului european pentru in-
vestiþii strategice, în cadrul bu-
getului UE va fi creatã o garan-
þie de 16 miliarde euro în spriji-
nul acestuia. BEI va angaja cinci
miliarde de euro.

Fondul va dispune
de la bun început
de resurse semnificative

Europarlamentarul Marian
Jean Marinescu, vicepreºedin-
tele PPE, susþine cã Banca Eu-
ropeanã de Investiþii va demara
proiectul utilizând propriile fon-
dur i ,  începând cu ianuar ie
2015. Fondul va dispune de la
bun început de resurse semni-

ficative, fiind totodatã în mã-
surã sã îºi extindã activitãþile în
timp. Statele membre, direct sau
prin intermediul bãncilor lor
naþionale de promovare, vor
avea posibilitatea sã contribuie
la fond sub formã de capital.
«Sãptãmâna trecutã, la Parla-
mentarul European, la Stras-
bourg, s-a lansat acest plan de
investiþii, care va contribui la
dezvoltarea economicã ºi la cre-
area de noi locuri de muncã.
Vom avea în urmãtoare perioa-
dã dezbateri despre acest plan
de investiþii, sunt foarte multe
discuþii pe margi-
nea acestui plan.
Existã un fond de
garantare creat alã-
turi de Banca Euro-
peanã de Investiþii
(BEI), la care buge-
tul european contri-
buie cu 16 miliarde
de euro.  Primele
tranºe din aceastã
sumã vor fi luate
din facilitatea de
colectare a Europei
ºi din planul de cer-
cetare  „Orizont
2020”.  Pe  baza
acestui fond se considerã cã
BEI poate sã îºi creascã capa-
citatea de creditare pânã la 70
de miliarde de euro ºi apoi prin
multiplicare, prin utilizarea ba-
nilor privaþi care existã în bãnci,
dar care nu au în acest moment
siguranþa investiþiilor, sã se
ducã la 315 miliarde», a expli-
cat deputatul european, în ca-
drul unei conferinþe de presã.

Stimularea investiþiilor
pentru a sprijini
ocuparea forþei de muncã

Statele membre, precum ºi
autoritãþile regionale, au rolul
clar de a realiza reformele struc-
turale necesare, de a-ºi exercita
responsabilitatea bugetarã, de a
asigura certitudinea în materie
de reglementare ºi de a stimula
investiþiile pentru a sprijini ocu-
parea forþei de muncã ºi creºte-
rea economicã. „Toate statele
membre pot sã depunã proiec-
te. România a trimis o listã de
proiecte, dar, dupã pãrerea mea,
complet nepregãtitã. La unele
proiecte, la partea tehnicã apare
precizat faptul cã nu au studii
de fezabilitate. Au probleme de

la început ºi atunci nu înþeleg de
ce sã fie trimise acolo. Sper ca
România sã se mobilizeze foar-
te repede ºi sã încerce sã obþinã
finanþãri pe diverse proiecte pe
acest fond de investiþii. Se pre-
conizeazã ca acest fond sã lu-
creze din iunie, anul acesta, ceea
ce înseamnã cã proiectele tre-
buiesc trimise foarte repede.
Existã un comitet de specialiºti
care va analiza nivelul de viabi-

litate a proiectelor, deci este ne-
voi de mobilizare foarte rapidã”,
a mai spus europarlamentarul
Marian Jean Marinescu.
Impactul fondurilor structurale
ºi de investiþii europene poate fi
amplificat ºi mai mult

Acest Plan de investiþii va
completa eforturile respective ºi
se va baza pe trei componente
care se consolideazã reciproc:

în primul rând, mobilizarea
unor investiþii suplimentare în
valoarea de cel puþin 315 mili-
arde de euro în urmãtorii trei
ani. În al doilea rând, iniþiative
specifice pentru a garanta cã
aceste investiþii suplimentare
rãspund nevoilor economiei re-
ale. ªi, în al treilea rând, mã-
suri care sã asigure un mediu
mai previzibil în materie de re-
glementare ºi sã înlãture barie-

rele din calea investi-
þiilor, sporind atracti-
vitatea Europei ºi, ast-
fel, amplificând im-
pactul planului. Fon-
dul european pentru
investiþii strategice va
sprijini finanþarea de
risc pentru IMM-uri
ºi întreprinderile cu
capitalizare medie din
întreaga Europã, ba-
zându-se pe Fondul
european de investiþii
în ceea ce priveºte
implementarea opera-
þionalã. Pe lângã cele

315 miliarde de euro mobilizate
de Fondul european pentru in-
vestiþii strategice, impactul fon-
durilor structurale ºi de inves-
tiþii europene poate fi amplifi-
cat ºi mai mult. În perioada
2014-2020,  pr in  fonduri le
structurale ºi de investiþii euro-
pene vor deveni disponibile pen-
tru investiþii 450 miliarde euro
(630 miliarde euro, dacã se in-
clude ºi cofinanþarea naþionalã).
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Ceea ce lirismul bogat şi plin
de senzual însă şi acela concen-
trat la limita inefabilului; şi de-
partele şi astralul şi familiarul;
fuga de omenesc şi nostalgia ome-
nescului – şi totul în farmecul unei
limbi ce stă a se naşte ca limbă
poetică, manifestare primară şi
deopotrivă foarte rafinată şi ex-
pertă: îngemănat cu tot ceea ce
aviditatea intelectuală putea găsi
spre a se sătura: ştiinţa, economia,
spre a nu mai vorbi de filozofie cu
iluziile şi amăgirile sale; îmi vor-
besc, vai, prea indirect! de Emi-
nescu şi fac să retrăiască în mine

Omagiu lui Eminescu
E straniu cum mari poeţi

din vecinătatea noastră cea
mai preţioasă au cules şansa
de a-l gratula cu omagii de o
savoare şi o rezonanţă cu
adevărat emoţionante, aşa
cum a făcut-o marele poet
 Mario Luzi, în Italia, la
împlinirea centenarului
urcării, luciferice, la cer a lui
Eminescu, într-o condensată,
redusă la esenţă, pagină pe
care o propunem mai jos în
tălmăcirea noastră.

GEORGE POPESCU

un binom pe care l-am folosit spre
a cuprinde magia lui Dante şi care
este exact acesta: Dante, ştiinţă şi
inocenţă...

Din nevoie naturală şi din cau-
za situaţiei geopolitice trăite, Emi-
nescu a făcut ceea ce în secolul
următor şi chiar şi azi suntem is-
pitiţi să facem din convingere şi
din calcul: o literatură fără fron-
tiere între germanism şi moştenire
latină, între orient şi occident.

Cu această răsuflare vie, mare,
spontană şi conştientă Eminescu a
dat prospeţime şi vigoare profun-
dului „dor” romantic; şi a dat şi o
dramatică claritate accentului pus
pe înfrângerea sa, fără ca prin
aceasta să-şi compromită sau să-

şi diminueze energia creativă.
Iar dacă într-un fel cartea sa

de căpătâi era opera lui Schopen-
hauer, acela care făcea zadarnică,
atât de impetuos, marea iluzie fi-
losofică a idealismului romantic,
conştiinţa pe de-a-ntregul moder-
nă care-i venea de acolo nu ştir-
bea vraja vitală pe care poezia sa,
în variile sale tonalităţi, în regis-
trele contrapunctice ale plinului şi
ale absentului, o emană. E o mi-
nune, aceasta, de care nu încetăm
să ne uimim la Leopardi. Şi o re-
găsim, fie şi cu puţin noroc din
cauza nesiguranţei pe care-o are
orice mediere, la Eminescu. Aces-
tei minuni mai ales aş dori să-i
aduc omagiu. (Mario Luzi)

Număr-record de spectatori
la „Mozart Rocks”
şi „Vivaldi Colours”

Extraordinare spectacole de su-
net, lumini şi efecte video, promo-
vate ca evenimente ale anului la Cra-
iova, „Mozart Rocks” şi „Vivaldi
Colours” au avut un public în nu-
măr-record la Sala Polivalentă – peste
4.000 –, ceea ce i-a determinat pe
reprezentanţii Filarmonicii „Oltenia”
să se gândească la a face o tradiţie

din acest gen inedit de concerte.
„Mozart Rocks” s-a desfăşurat pe
1 noiembrie 2013 – fiind primul eve-
niment cultural găzduit de marea are-
nă sportivă a Craiovei de la redes-
chiderea ei – şi a fost susţinut de
Orchestra Simfonică (dirijor: Con-
stantin Grigore) şi de soliştii Paula
Seling şi Dan Helciug.

Anul trecut, pe 11 octombrie,
două dintre c ele mai c unosc ute
voci, Delia Matache şi Horia Bren-
ciu, au acceptat cu entuziasm pro-
vocarea de a improviza pe acor-
duri clasice şi de a interpreta pro-
priile piese, special reorchestrate
pentru evenimentul „Vivaldi Co-
lours”. Alături de cei doi solişti, au
evoluat Orchestra Simfonică ş i
Corala Academică ale Filarmonicii
„Oltenia” (dirijor: Tiberiu Soare),
ca şi tânărul Răzvan Stoica cu a
sa vioară Stradivarius.

Muzica Mariei Tănase, reorchestrată într-un concert cu Loredana
şi Alexander Balanescu. În toamnă, la Sala Polivalentă din Craiova!

După „Mozart Rocks”, ineditul concert de rock
simfonic din 2013, şi „Vivaldi Colours”, show de
fuziune între muzica pop şi cea clasică din 2014,
ambe le cu unele dintre cele  mai cunoscute voci
ale României, Filarmonica „Oltenia” intenţio-
nează să propună craiovenilor, în această toam-
nă,  alt grandios spectacol la Sala Polivalentă.
Unul dedicat Mariei Tănase,  în care  muzica sim-
fonică să rezoneze  cu cea folclorică. Proiectul îi

va aduce pe aceeaşi scenă pe Loredana – cunos-
cută pentru reinterpretarea în manieră proprie
a unor celebre cântece populare româneşti, şi
pe Alexander Balane scu – considerat unul din-
tre cei mai vizionari violonişti contemporani şi
un prolific compozitor, de origine  română,  dar
stabilit la Londra încă din 1971. Concertul de la
Sala Polivalentă ar urma să aibă loc în prima
parte a lunii octombrie.

Concert unic în România,
de fuziune între muzica clasică
şi cea folclorică

De această dată, organizatorii
îşi doresc un concert unic  în Ro-
mânia,  de fuziune între muzica
clasic ă şi cea folcloric ă, dedic at
Mariei Tănase. Proiectul va adu-
ce pe aceeaşi scenă doi muzicieni
de top, ambii inspiraţi de melo-
diile Doamnei cântecului popular
românesc. «Lucrăm acum la par-

te a s tilis tic ă
îm preu nă c u
c o mpoz itor ul
Alexander Ba-
la nesc u,  c u
care noi am mai
colaborat. Vom
porni de la pro-
iectul cvartetu-
lu i din c a re
ac es ta  fa c e
parte,  intitulat
„M ari a T ” ,
care a fos t pre-
zentat în toată
lumea şi în care

s -a mers către simfonic  c u mu-
zic a Mariei Tănase, şi extindem
c ătre o întreagă orches tră s im-
fonic ă,  corală ş i c or  de c opii.
Înc ă nu ş tim c u ce dirijor vom
luc ra, însă ştim să solis tă va f i
Lor edana» ,  a p rec iza t Vl ad
Drăgulescu ,  managerul Filar-
monic ii „Oltenia”.

Potr ivit ac estuia, după Mozart
şi Vivaldi, de la ediţiile anterioare,
se c aută acum o nouă temă muzi-
cală clasică. „Încă n-am decis asu-
pra cărui compozitor  ne vom opri
de această dată. Rămâne să ve-
dem c e s-ar potrivi, ce ar rezona
cu muzica Mariei Tănase şi să o
aşezăm cumva în fuziunea ac eas-
ta de clasic şi folclor”, a adăugat
Drăgulescu.
Punct de pornire: spectacolul
multimedia „Maria T”
al Cvartetului Balanescu

Proiectul muzical „Maria T”,
conc eput de  Alexander Bălănes-
cu ş i Klaus Obermaier şi finalizat
în 2005, es te inspirat din melodii-
le pe care Maria Tănase le-a fă-
cut c elebre, dar şi din viaţa şi per-
sonalitatea cântăreţei. Proiectul ră-
mâne fidel materialului original,
însă îl filtrează prin propria per-
spectivă muzicală a cvartetului.
Vocea Mariei Tănase, element de
bază al structurii compoziţionale,
este prelucrată c u ajutorul tehni-
cii computerizate şi completată de

pres taţia live a
artiştilor. Spec-
tac olul a fos t
prezentat în nu-
meroase oraşe
europene, inclu-
siv la Bucureşti.

„Iubesc  atât
aces t om, acest
artist! Maria Tă-
nase este cunos-
cută în Franţa,
dar ar trebui să
fie mult mai cu-
nosc ută în toată
lumea, mai ales

în ţările care folosesc engleza.
Este una dintre marile voci ale se-
colului al XX-lea. Es te uluitoare
aria sa de exprimare, care merge
de la cabaret până la operă. Avea
o tehnică voc ală extraordinară!”,
declara Alexander Balanescu,  în
vara anului 2013,  cu prilejul unei

vizite la Craiova.  „Muzica tradiţi-
onală s tă la rădăcina muzic ii
mele”, mai sublinia artistul, pre-
cizând că pentru proiectul dedi-
cat Mariei Tănase „am făcut cer-
cetări asupra imprimărilor pe care
le-a lăsat ş i despre viaţa ei, iar  re-
zultatul a fos t ac es t spec tacol
multimedia şi aces t album. Am
colaborat cu un mare artist,  Klaus
Obermaier. Am căutat filme la ar-
hiva de la Buftea, am găsit nişte
lucruri foarte frumoase, pe care
el le-a transformat”.
Loredana va concerta la
Craiova şi pe 24 februarie,
pe scena Teatrului Naţional

Nu întâmplător  reprezentanţii
Filarmonicii „Oltenia” îşi doresc să
realizeze spectacolul de la Sala Po-
livalentă din Craiova împreună cu
Loredana. De-a lungul timpului, în
repertoriul ar tis tei s-au regăs it
multe din melodiile Mariei Tănase,
aceasta declarând în repetate rân-

duri că Doamna folclorului româ-
nesc i-a fost mereu un izvor nese-
cat de inspiraţie.  Loredana es te
cunoscută şi pentru reinterpreta-
rea în manieră proprie a unor ce-
lebre cântece populare româneşti,
dar şi pentru pasiunea ei de a cău-
ta cântec e şi poves ti în diferite
zone ale ţării pe care apoi le readu-
ce în atenţia publicului, purtând
semnătura sa inconfundabilă.

Înainte însă de a ajunge la Sala
Polivalentă, în spectacolul dedicat
Mariei Tănase, Loredana va veni cu
un concert la Craiova pe scena Te-
atrului Naţional „Marin Sorescu”.
Evenimentul va avea loc pe data de
24 februarie, cu începere de la ora
19.30, şi face parte din turneul na-
ţional „Reveria”. Aproximativ 500
de bilete au fost deja puse în vân-
zare, la preţurile de 80 şi 100 lei. Le
găsiţi la Agenţia TNC (tel.0251/
413.677) şi online, pe vandbilete.-
ro, bilete.ro, blt.ro şi eventim.ro.

MAGDA BRATU
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Întinsă cu spatele la public, cu li-
nia şoldurilor dezvăluite promiţător,
într-o leneş-voluptuoasă poziţie, pri-
vindu-şi chipul în oglinda întinsă de
Cupidon, Venus astfel pictată de Ve-
lasquez aştepta de ceva timp s-o vizi-
tez la „Kunsthis toriche Museum”
(Muzeul de Istoria Artei). Însă primul
tablou care-ţi iese în cale este „Ima-
culata concepţiune”, şi încă în două
ipostaze. Fecioara a fost pictată de

Velasquez pe când era încă ucenic, la
doar 17 ani – ceea ce arată curaj, deşi
nu trebuie absolutizat. Pictura reli-
gioasă era dominantă în epocă şi adu-
cea şi faimă, comenzi şi bani. Venus,
în schimb, a fost executată când pic-
torul era mai matur, vizitase Italia –
oricum, nu poţi pricepe o femeie la
vârsta acneei.

Este o zi de sâmbătă, iar lumea face
coadă la intrarea în sălile muzeului
construit de Franz Iosef între 1872-
1891. De cealaltă parte a Pieţei Maria
Tereza, geamănul său, „Naturhistori-
che Museum”, pare ceva mai puţin
asaltat. Expoziţia dedicată mamuţilor
atrage în special copii şi tineri, dar nu-
i văd înghesuindu-se acolo sau poa-
te sunt deja în sălile unde „Ice Age”
dezvăluie ochiului aceste „bestii” care
au dominat cândva pământul. Vi-l mai
amintiţi pe „tipul cu ghinda”? Era şi el
contemporan cu uriaşii aceia. „Kun-
sthis toriche Museum” (KHM, pe
scurt) a fost comandat de împărat cu
gândul de a proteja comorile de artă
adunate în timp, o colecţie valoroasă
de tablouri răspândite în diverse lo-
caţii din imperiu, care a fost amenin-
ţată în timpul războaielor napoleonie-
ne şi care fusese depozitată de Maria

Tereza, după mai multe strămutări, la
Palatul Belvedere. Cum am mai spus
recent, în cadrul acestui complex mu-
zeal mai sunt şi alte clădiri cu destina-
ţie de patrimoniu, între care vestita
Schatzkamer (Tezaurul Imperial), Mu-
zeul Ambras din Insbruck, Muzeul tră-
surilor imperiale, din incinta Palatului
Schonbrunn, Theater Museum, Ep-
hesos Museum şi Weltmuseum. La
începutul celui de-al Doilea Război

Mondial, austriecii au ascuns como-
rile lor de artă în minele de sare de la
Altausee – şi bine au făcut, acum le
au întregi şi nu sunt nevoiţi să le cau-
te în lumea largă.

Clădirea din Piaţa Maria Tereza este
fastuoasă, cu scări uriaşe de marmură
care duc spre numeroasele încăperi şi
deasupra cărora se ridică o cupolă înal-
tă de 60 de metri. Cum ajungi în capul
scărilor, te întâmpină statuia uriaşă a
lui Cannova, „Tezeu omorând un cen-
taur”, o splendidă concepţie a forţei
eroice în plină acţiune împotriva unei
făpturi supraumane. Dar centaurii nu
au fost totdeauna reprezentaţi astfel

– aici am văzut şi un
tablou în care tână-
rul Ahile este învă-
ţat să tragă cu arcul
de centaurul Chiron. Nu am intrat în
sălile care adăpostesc colecţiile egip-
tene, am lăsat pentru altădată această
vizită, şi m-am concentrat asupra ex-
poziţiei Velásquez, cu tablouri aduse
la de la Prado, Fundaţia Focus-Aben-
goa (Sevilla), National Gallery (Lon-
dra), Muzeul de Artă Barcelona, Mus-
ée des Beaux Arts (Orléans), Muzeul
de Stat din Berlin, Muzeul de Artă din
Boston, Muzeul Meadows (Dallas),
Colecţia Pallavicini (Roma), Galeriile
Ufizzi (Florenţa), Muzeul de Stat din
Dresda sau colecţii private din câte-
va ţări ale lumii. Expoziţia este impre-
sionantă şi este organizată de institu-
ţia gazdă în colaborare cu Réunion de
Musée Nationaux şi Muzeul Luvru.
Însă trebuie remarcat faptul că dintre
cele 46 de tablouri expuse, numeroa-
se aparţin Kunsthistoriche Museum
– ceea ce nu-i de colea.

Diego Rodriguez de Silva y Vel-
ásquez a avut geniu, dar a fost şi no-
rocos: la unsprezece ani a putut intra
ucenic la Francesco Pacheco, un re-
numit meşter ale epocii, care l-a primit
bine: i-a pus la dispoziţie nu doar cu-
noaşterea tainelor picturii sau pe fii-
ca-sa, ci şi bunele sale relaţii cu cur-
tea regală. Aşa se face că, graţie ta-
lentului său, dar şi lui tata-socru, Vel-
ásquez a ajuns în cercul intim al fami-
lie regale şi a pictat tot ce se putea
picta. Comenzile regale i-au adus fai-
mă, a devenit încă de tânăr „pinto de
camera” (picto r de curte). A făcut
portretele membrilor familiei regale, dar
şi pe cel al marelui poet spaniol Luis
de Góngora y Argote, capelan la cur-
te, cel recunoscut ca marele poet al
epocii sale, dar nepublicat în timpul

vieţii – operele sale nu erau admise
de Inchiziţie. Don Luis ne priveşte so-
bru din tabloul făcut de Velásquez, cu
ochi pătrunzători sub fruntea înaltă,
iar poezia sa, tradusă admirabil la noi
de Ştefan Aug. Doinaş sau de Darie
Novăceanu, ne vorbeşte criptic-so-
lemn şi astăzi.

Portretele copiilor din familia rega-
lă sunt impresionante, ca şi cele ale
sfinţilor sau apostolilor. Tânărul rege
Baltasar Carlos, suit pe un cal cabrat
este emblema expoziţiei: mândru, pri-
veşte departe, graţie calului ridicat,
dar şi a ceva care înseamnă încredere
în viitor. Şi nu are dreptate? Regii Spa-

niei sunt şi azi în frun-
tea naţiunii, printre pu-
ţinele monarhii ale lumii.
Mai încolo, pe peretele
rezervat sfinţilor, simţi
forţa inspiraţiei şi mâna
puternică a unui pictor
care înţelege prin ce tre-
ce Sf. Petru atunci când
îşi dă seama că l-a aban-
donat pe Iisus. E un chip
îndurerat, încremenit în
muţenia unui gând care
nu-i dă pace. Nici eu nu
am fost în stare să fiu
alături de el, m-am lepă-
dat de trei ori, pare să
spună cel care a deve-
nit piatra de temelie a Bi-
sericii. Saul, viitorul sfânt Pavel, este
înfăţişat doborât de pe cal de puterea
dumnezeiască. Forţa sa de şef militar
este nimicită: căzut la picioarele calu-
lui său alb, el este un ins oarecare.
Abia viitorul îi va spune cine este cu
adevărat: cel care va propovădui creş-
tinismul urbi et orbi, el, primul secu-
rist creştinat din istorie, cum îl defi-
nea ironic Cioran.

Velásquez are forţă, nu întâmplător
Manet îl numea „maestrul maeştrilor”,
dar zeci de camere cu pictori puternici
îl înconjoară şi vezi cum istoria artei
stă în faţa ochilor tăi uimiţi, în sute şi
sute de capodopere: picturi pe care le
vedeai prin albume sau de care doar
auzisei chiar există aici, ieşite de sub
penelul unor Tizian, Tintoretto, Gior-
gione, Fra Bartolomeo, Parmigianino,
Coreggio, Veronese, Carravagio, Man-
tegna, Rafael,Canaletto, Carpacio, Sal-
vator Rosa, Rubens, Van Dyck, Durer,
Hieronymus  Bos ch , Vermeer,
Rembrandt, teer Borch, van Ruysdael,
Bruegel (cu faimosul Turn Babel), Ar-
cimboldo. Ultimul, stă într-un mic holi-
şor cu cele „patru elemente”, apa, fo-
cul, aerul şi pământul, pictate pe când
era la Praga, la curtea lui Maximilian al
II-lea şi mai apoi a lui Rudolf al II-lea, şi
care l-au făcut faimos. Capetele sale
reprezintă o profuziune a obiectelor,
fructe, flori, animale, alegorii ce impre-
sionează prin măiestrie ca şi printr-o

anume cruzime a deta-
liului. Arcimboldo  a
pictat treisprezece ast-
fel de capete, după
mulţi ani reunite şi ară-
tate publicului care se
va bucura în februarie
de o expoziţie extinsă.
Atunci, picturile lui Ar-
cimboldo vor fi prezen-
tate aici împreună cu
co lecţ ia împăratului
Rudolf al II-lea, prima
oară după patru sute de
ani. „Flora”, pe care am
văzut-o aici în două va-
riante, este expusă pen-
tru prima oară publicu-
lui, cele două lucrări
aflându-se în colecţii
particulare. KHM deţi-
ne şi două dintre cele

patru anotimpuri marca Arcimboldo,
„Vara”, respectiv „Iarna”. Se merită să
vii în toate anotimpurile „arcimboldie-
ne” la KHM.

Totuşi, „Venus la oglindă”, singu-
rul nud feminin al lui Velásquez, con-
fiscat de autorităţi şi ţinut departe de
public ani în şir, este tabloul care se
imprimă cel mai mult pe retină, mult
timp după ce ai văzut minunile de aici.
Zeiţa dragostei te invită la otium şi îţi
refuză graba: întoarsă cu spatele la
lume, pierdută în oglinda care o re-
flectă, parcă auzi cum îţi şopteşte că
restul imaginilor sunt simulacre ale
vieţii – dragostea şi frumuseţea sunt
tot ceea ce contează. Rămâne, parcă,
în auz, un sonet al lui Gongora dedi-
cat iubirii, cea care mişcă sori şi stele,
dar creează şi spaţii, clipe de memen-
to pentru cei care vor să afle cum tră-
iau şi simţeau oamenii din alte vre-
muri: „O, element lichid, mărire ţie,/
dulce pârâu de-argint cu unda-ncea-
tă,/ a cărui apă-n ierburi se dilată,/ cu
pas furiş şi zvon de bucurie!/ căci ei,
care cu foc şi frig mă-mbie,/ (când se
priveşte-n tine) e furată/ de obraz ro-
şeaţa, neaua toată/ de-Amor, şi dusă-
n unda străvezie,/ să fii ca ea; deci
stăpâneşte calma/ ta curgere, cu frâu-
n mii de feţe/ ce sprintenul cutreier ţi-
l îndrumă;/ căci nu e bine să preia de-
a valma/ la sânul lui atâta frumuseţe/
măreţul rege cu Trident de spumă”.

KHM Viena –
Venus şi Flora sau
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Sute de mii de persoane au mani-
festat, ieri, la Groznîi, capitala Cece-
niei, împotriva publicãrii caricaturilor
cu profetul Mahomed, la 12 zile dupã
atentatul de la redacþia revistei satiri-
ce franceze „Charlie Hebdo”, relateazã
AFP. Scandând „Allah Akbar” (Allah
este mare), mulþimea agita pancarte
ºi banderole cu inimi roºii ºi cu in-
scripþii în arabã prin care îºi procla-
ma iubirea faþã de profetul Mahomed,
conform imaginilor difuzate de tele-
viziunea rusã. Au fost „peste
800.000” de protestatari, a declarat
pentru AFP Ministerul rus de Inter-
ne, în timp ce autoritãþile locale, cita-
te de agenþiile ruseºti, au evocat „un
milion de manifestanþi”. Numãrul per-
soanelor care au participat la manifestaþie, la
apelul liderului cecen Ramzan Kadîrov, este însã
greu de estimat cu precizie, în condiþiile în care
Cecenia are o populaþie oficialã de 1,2 milioane
de persoane, iar Groznîi are 220.000 de locui-
tori. „Aceasta este o manifestaþie împotriva celor
care insultã religia musulmanã”, a declarat în
faþa protestatarilor Ramzan Kadîrov, lângã mos-
cheea giganticã pe care a construit-o în centrul
oraºului Groznîi în memoria tatãlui sãu, Ahmad
Kadîrov, ucis în 2004 într-un atentat. „Nu vom
permite nimãnui sã insulte numele profetului”,
a continuat el, fãcând referire la caricaturile cu
Mahomed publicate de „Charlie Hebdo”. Kadî-

Guineea redeschide ºcolile
dupã 10 luni de luptã cu Ebola

Guineea a redeschis, ieri,
ºcolile închise în ultimele 10 luni
din cauza epidemiei de Ebola,
care a ucis mai mult de 8.400 de
oameni în Africa de Vest, informea-
zã agenþia DPA. Guvernul a decis
sã reînceapã cursurile ºcolare
dupe ce numãrul de infecþii noi s-a
redus substanþial, iar o comisie
naþionalã referitoare la Ebola a
publicat un ghid de securitate
conceput pentru protejarea de
infecþie a copiilor ºi adolescenþi-
lor. Toate ºcolile publice vor primi
produse igienice pentru mâini ºi
termometre, a declarat comisarul
Dakota Keita, iar pãrinþii copiilor
care studiazã la ºcoli private vor
trebui sã furnizeze ei înºiºi
materialele sanitare, noteazã DPA.
Conform Organizaþiei Mondiale a
Sãnãtãþii (OMS), în Guineea
2.806  persoane au fost infectate
cu Ebola, dintre care 1.814 au
murit. Þara vecinã, Liberia, cea
mai afectatã de epidemie, cu mai
mult de 3.500 de decese, intenþio-
neazã sã redeschidã ºcolile în
luna februarie, însã nu a fost
stabilitã nici o datã precisã.
Republica Mali a fost declaratã,
duminicã, liberã de Ebola, de
departamentul sãu de sãnãtate
naþionalã ºi de OMS, la 42 de zile
de când ultimul pacient suspectat
de boalã a avut rezultat negativ în
urma analizelor medicale.

Camerun: Un nou raid sângeros
al Boko Haram

Boko Haram a lansat duminicã
în extremul nordic al Camerunului
un nou raid sângeros, rãpind circa
ºaizeci de persoane, în majoritate
femei ºi copii, în timp ce armata
ciadianã desfãºoarã forþe în zona
respectivã, în scopul de a pune
capãt atacurilor lansate din
Nigeria de cãtre organizaþia
islamistã, relata ieri AFP. Colone-
lul ciadian Djerou Ibrahim, care
comandã operaþiunea, a declarat
pentru AFP, duminicã seara, în
Maltam (nordul Camerunului), cã
forþele armate ale Ciadului ‘”vor
înainta luni cãtre inamic”.

Hollande înregistreazã o
creºtere istoricã a popularitãþii
dupã atacurile de la Paris

François Hollande, pânã
recent cel mai nepopular dintre
preºedinþii francezi, a înregistrat o
creºtere istoricã a popularitãþii de
21%, ajungând la o cotã de 40%,
potrivit unui sondaj de opinie
realizat dupã atentatele de la
Paris ºi publicat ieri, relateazã
AFP. Institutul de sondaje Ifop nu
a mai înregistrat pânã acum o
creºtere atât de puternicã, a
precizat Frédéric Dabi, care
conduce departamentul de opinie.
Conform aceluiaºi sondaj,
premierul francez Manuel Valls a
câºtigat la rândul sãu 17 procen-
te, cota sa de popularitate fiind în
prezent de 61%, un scor superior
celui înregistrat la venirea sa la
Matignon, sediul guvernului, în
aprilie 2014. Sondajul, realizat
pentru sãptãmânalul „Paris-
Match” ºi media Sud Radi, a fost
efectuat în perioada 16-17
ianuarie, dupã atacurile jihadiste
ce s-au soldat cu 17 morþi la Paris
ºi manifestaþiile ample ce au avut
loc în Franþa la 11 ianuarie
împotriva acestor acte ºi care au
reunit aproape patru milioane de
persoane.

Miniºtrii de Externe din Uniu-
nea Europeanã (UE), reuniþi la Bru-
xelles, au aprobat, ieri, douã noi
misiuni de securitate în Africa,
dând undã verde creãrii unei misi-
uni de pregãtire a forþelor de poli-
þie din Mali ºi iniþierii unei operaþi-
uni de reformã militarã în Repu-
blica Centrafricanã, transmite
DPA. UE este deja activã în cele
douã þãri, care au fost scena unor
conflicte armate în ultimii ani. În
Mali, o loviturã de stat produsã în
2012 a fost urmatã de un rãzboi
de gherilã al insurgenþilor islamiºti,
în timp ce în Republica Centrafri-
canã au avut loc constant ciocniri
armate între comunitãþile musul-
manã ºi creºtinã. Misiunea UE din
Mali, cu baza la Bamako, va pre-
gãti ºi consilia poliþiºtii locali pen-

Autoritãþile ucrainene au afir-
mat cã douã grupuri de militari
ruºi, formate în total din 700 de
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rov, care conduce Cecenia cu o mânã de fier, a
fãcut apel la „o manifestaþie popularã ºi solida-
rã” împotriva desenelor cu Mahomed, cerân-
du-le musulmanilor din republicile vecine, In-
guºetia ºi Daghestan, sã se alãture miºcãrii.

Alte mii de persoane au manifestat ºi în Pa-
kistan, duminicã, unii incendiind drapele fran-
ceze ºi portrete ale preºedintelui Francois Hol-
lande ºi ale caricaturiºtilor sãptãmânalului sati-
ric. Membri ai unor partide religioase, dar ºi
laice, manifestanþii au defilat în Lahore (est),
Karachi (sud), Quetta (sud-vest), Peshawar
(nord-vest), Multan (centru) ºi în numeroase
alte oraºe din þarã. La Karachi, cel mai mare

oraº al þãrii, peste 2.000 de persoane
au manifestat. O delegaþie a mers la
reºedinþa consulului general francez
ºi i-a înmânat o rezoluþie care cere
Parisului sã interzicã revista satiricã
„pentru propagarea urii religioase în
lume”. În Lahore, aproximativ 6.000
de persoane au asistat la manifesta-
þia organizatã de grupãri islamiste,
între care Jamaat-ud-Dawa. Orato-
rii au cerut Pakistanului sã întrerupã
relaþiile cu Franþa. În sud-vestul þã-
rii, la Quetta, manifestanþii au cãlcat
în picioare drapelul francez, dupã
care l-au ars. La fel s-a întâmplat ºi
cu portrete ale preºedintelui francez
François Hollande. Patruzeci ºi cinci
de biserici au fost incendiate în Ni-

ger, în cursul protestelor violente faþã de cari-
catura cu profetul musulman Mahomed publi-
catã în cea mai recentã ediþie a revistei „Charlie
Hebdo”, a anunþat poliþia nigerianã, citatã de
AFP. „Au fost înregistrate daune semnificative:
45 de biserici, 5 hoteluri, 36 de restaurante, un
orfelinat ºi o ºcoalã creºtinã au fost jefuite ºi
incendiate”, a declarat purtãtorul de cuvânt al
Poliþiei din Niger, Adily Toro. Preºedintele þãrii,
Mahamadou Issoufou, a menþionat cã violen-
þele s-au soldat cu cinci morþi ºi 128 de rãniþi,
dintre care 94 în rândul serviciilor de securitate
ºi 34 în rândul manifestanþilor. Forþele de ordi-
ne au reþinut 189 de persoane.

Kievul susþine cã 700 de militari ruºi au intrat
în Ucraina pentru a-i ajuta pe separatiºti

persoane, au intrat ieri în Ucrai-
na pentru a-i ajuta pe rebelii pro-
ruºi din estul separatist, relatea-

zã AFP. „În aceastã dimineaþã
(n.r. — ieri), douã grupuri ale
forþelor armate ale Federaþiei
Ruse au trecut frontiera” în par-
tea aflatã sub controlul rebeli-
lor, a declarat pentru AFP un
purtãtor de cuvânt al armatei
ucrainene, Andrei Lîsenko, pre-
cizând cã fiecare dintre aceste
grupuri numãrã „de la 300 la 350
de soldaþi”. Ucraina ºi þãrile oc-
cidentale acuzã de mai multe luni
Rusia cã a desfãºurat trupe re-
gulate în estul acestei þãri, afec-
tat de un conflict armat cu re-
belii proruºi, soldat cu peste
4.800 de morþi de la izbucnirea
sa, în aprilie 2014. Potrivit ulti-

melor estimãri ale Kievului, peste
8.500 de soldaþi ai armatei ruse
se aflau în estul Ucrainei la mij-
locul lunii ianuarie. Rusia a ne-
gat întotdeauna orice implicare
în conflictul din statul vecin. Pe
de altã parte, un spital a fost lo-
vit, ieri, de un tir de rachete în
centrul oraºului Doneþk (est), au
informat jurnaliºti ai AFP aflaþi
la faþa locului. În bombardament
au fost rãnite ºase persoane —
un medic ºi cinci pacienþi, po-
trivit Ministerului pentru Situa-
þii de Urgenþã al „republicii” se-
paratiste Doneþk. Lovitã a fost
ºi o universitate, situatã vizavi
de spital.

UE aprobã noi misiuni de securitate în Mali ºi Republica Centrafricanã
tru a ajutat statul malian sã asigure
„ordinea constituþionalã ºi demo-
craticã, sã creeze condiþii pentru
o pace durabilã ºi sã-ºi menþinã au-
toritatea pe întregul teritoriu al þã-
rii”, se menþioneazã într-o decla-
raþie a miniºtrilor de Externe ai sta-
telor UE. ªefa diplomaþiei europe-
ne, Federica Mogherini, a declarat
cã operaþiunea din Mali va contri-
bui la implementarea unei soluþii pe
termen lung pentru problemele de
securitate din þarã. Mandatul misi-
unii UE din Mali se va încheia la
30 iunie 2017, pentru primul an
fiind alocat un buget de 11,4 mili-
oane de euro. În ceea ce priveºte
misiunea de consolidare a secto-
rului de securitate din Republica
Centrafricanã (EUMAM), va fi
necesarã o decizie separatã a UE

pentru lansarea finalã a operaþiu-
nii. „EUMAM va oferi consiliere
cu privire la reformele necesare pen-
tru ca armata Republicii Centrafri-
cane sã fie mai profesionistã ºi sã

aibã un caracter multietnic mai pro-
nunþat”, a adãugat Mogherini. Misi-
unea va avea pânã la 60 de membri,
iar bugetul sãu estimat pentru pri-
mul an va fi de 7,9 milioane euro.
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METEO

Averse
de ploaiemarþi, 20 ianuarie - max: 9°C - min: 1°C

$
1 EURO ...........................4,5018 ............. 45018
1 lirã sterlinã................................5,8797....................58797

1 dolar SUA.......................3,8815........38815
1 g AUR (preþ în lei)........159,1885.....1591885

Cursul pieþei valutare din 20 ianuarie 2015 - anunþat de BNR
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Iron Sky.
Invazia

Se difuzeazã la HBO, ora 20:00

În ultimele zile ale celui de-al
doilea Rãzboi Mondial, participan-
þii la un program spaþial secret al
naziºtilor scapã de distrugere prin
evadarea pe partea înuntecatã a
Lunii. Timp de 70 de ani, naziºtii
construiesc în cel mai mare secret
o fortãreaþã spaþialã giganticã, cu o
flotã imensã de farfurii zburãtoare.
Nu peste mult timp, aceastã armatã
de neoprit va porni înspre Pãmânt,
vestind întoarcerea triumfãtoare a
celui de-al Patrulea Reich!

Dublu Impact

Se difuzeazã la PRO  Tv,
ora 20:30

Van Damme într-o posturã
ineditã. El joacã rolurile a doi
gemeni, despãrtiþi la naºtere
printr-un nefericit concurs de
împrejurãri, soldat cu moartea
pãrinþilor lor. Cei doi gemeni îºi
urmeazã fiecare calea în viaþã,
nici unul neºtiind de existenþa
fratelui sãu. Primul, Chad, este
un instructor de karate din Cali-
fornia ºi duce o existenþã lipsitã
de griji. Al doilea, Alex, este un
cunoscut contrabandist din Hong
Kong, implicat într-o serie de
afaceri necurate.

În cãutarea lui Forrester

Se difuzeazã la Pro Cinema,
ora  20:30

Dupã mai bine de 40 de ani de la
publicarea romanului care i-a adus
premiul Pulitzer, Forrester  încã nu
are de gând sã rupã tãcerea ºi sã
reintre în joc. Întâmplarea face însã
ca în apartamentul lui sã intre pe
furiº Jamal, un liceean de culoare
care fãcuse pariu cu prietenii cã le
poate aduce un suvenir, dar care
surprins de Forrester fuge fãrã a
mai apuca sã-ºi recupereze rucsa-
cul, în care scriitorul îi gãseºte
jurnalul...

JOI - 30 octombrie

07:00 Telejurnal matinal
08:00 Telejurnal matinal
09:00 Starea naþiei
10:00 Biziday
10:50 Teleshopping
11:30 Nimic prea bun pentru un

cowboy (R)
1998, Canada, Comedie,

Romantic, Dragoste
12:20 Discover România
12:30 Lumea ºi noi
13:00 EURO polis
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care

muncesc în România
15:00 Teleshopping
15:30 Maghiara de pe unu
16:50 Discover România
17:00 Margaret Thatcher-O

biografie neoficialã
18:00 Cãlãtorie printre gusturi
18:30 Discover România
18:35 Clubul celor care

muncesc în România
18:45 Nimic prea bun pentru un

cowboy
1998, Canada, Comedie,

Romantic, Dragoste
19:40 Sport
19:59 Telejurnal
20:55 Clubul celor care

muncesc în România
21:00 Vorbeºte liber!
22:00 Biziday
22:50 Starea naþiei
23:50 Lope
2010, Spania, Brazilia, Biografic,

Dramã
01:40 Sport

TVR 1

07:00 Teleshopping
07:45 Cartea cea de toate zilele
07:50 5 minute de istorie
08:00 Istorii încalcite
08:30 Cap compas
09:00 Documentar 360°-GEO
10:00 Ieri-Azi-Mâine
10:50 Cartea cea de toate zilele
11:10 Teatru TV
13:00 Interviurile Festivalului

George Enescu, 2013
14:00 Rezistenþa prin culturã
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Telejurnal TVR 2
16:00 Ieri-Azi-Mâine
16:50 5 minute de istorie
17:00 Prinþesa sãbiilor
2000, SUA, Acþiune, Aventuri,

Dramã
17:50 Cartea cea de toate zilele
18:00 Telejurnal TVR 2
19:00 Documentar 360°-GEO
20:10 D'ale lu' Miticã
21:00 Destine ca-n filme
22:00 Ora de ºtiri
23:00 Drumul lui Leºe
00:10 Escroci de treabã
2008, SUA, Crimã, Dramã,

Thriller
01:00 Jurnal de front
01:30 Rezistenþa prin culturã
02:00 REVIZIE TEHNICA
06:00 Ora de ºtiri
06:55 Imnul României

TVR 2

07:20 Viaþa de 5 stele
08:50 Fiice fãrã mame
10:05 Eroii monumentelor
12:05 Filme ºi vedete
12:35 Soþi ºi soþii
14:25 ªtrumpfii 2
16:10 Jucãrii
18:15 Oameni mari ºi fãrã

minte 2
20:00 Iron Sky. Invazia
21:35 Filosofii
23:30 Ray Donovan
00:10 Ray Donovan
01:05 Dragoste fierbinte
04:05 Machete: Ucigaº

meseriaº
06:00 Jucãrii

HBO

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 La Mãruþã (R)
11:30 Trandafirul negru (R)
2013, Turcia, Dramã
12:30 Dãdaca
1993, SUA, Comedie
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Trandafirul negru
2013, Turcia, Dramã
15:00 Puterea destinului (R)
2006, Dramã
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Dublu Impact
1991, SUA, Acþiune
22:30 ªtirile Pro Tv
23:00 CSI: New York -

Criminaliºtii
2004, SUA, Acþiune, Crimã,

Dramã, Mister, Thriller
00:00 XIII: Spion de sacrificiu
2011, Canada, Franþa,

Acþiune, Crimã
01:00 Dublu Impact (R)

PRO TV

ACASÃ
07:00 Cununa de lacrimi (R)
08:00 Clona (R)
09:15 Regina inimilor (R)
10:30 Puterea destinului
12:00 Îngeri pãzitori (R)
14:00 Complicea (R)
15:00 Cununa de lacrimi
16:00 Tânãr ºi Neliniºtit
17:00 Clona
18:00 Regina inimilor
19:00 Puterea destinului
20:30 Îngeri pãzitori
22:00 Complicea
23:00 Terra Nostra
00:00 Clona
01:00 Iubire ca în filme
02:00 Doamne de poveste

08:00 La Mãruþã (R)
09:30 La bloc (R)
11:00 La bloc
12:30 Fluierul de final (R)
14:30 A fost odatã Curly (R)
16:15 Vorbeste tot oraºul
18:45 CJ7
20:30 În cãutarea lui Forrester
23:00 Romanticii
01:00 În cãutarea lui Forrester

(R)
03:00 Lumea Pro Cinema
03:30 Cine A.M.

PRO CINEMA

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani
10:50 În gura presei
11:40 Teleshopping
12:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Poftiþi pe la noi!
22:30 Un show pãcãtos
23:00 Un show pãcãtos
01:00 Observator (R)
02:00 Poftiþi pe la noi! (R)
03:45 Acces direct (R)
06:00 Observator

ANTENA 1

07:00 ªtirile Kanal D
07:45 Campionul
2006, Israel, Comedie, Dramã,

Romantic
10:00 Pastila de râs (R)
10:30 Teo Show (R)
12:30 ªtirile Kanal D
13:30 Te vreau lângã mine
16:45 Teo Show
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Trãdarea
2010, Turcia, Dramã
22:30 WOWBiz
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:45 Trãdarea (R)
2010, Turcia, Dramã
03:45 WOWBiz (R)
05:30 Pastila de râs

KANAL D

PRIMA TV

07:00 Teleshopping
07:30 Revendicarea (R)
08:30 Click! Poftã bunã! (R)
09:00 Râzi ºi câºtigi (R)
09:30 Teleshopping
10:00 Legãturi de sânge (R)
2010, Dramã, Romantic
11:00 Teleshopping
11:30 Fii pe fazã!
12:30 Codul magicienilor
13:00 Secrete de stil (R)
13:30 Teleshopping
14:00 Mondenii
2006, România, Comedie
14:30 Teleshopping
15:00 Cireaºa de pe tort (R)
16:00 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
16:30 Focus
17:00 Legãturi de sânge
2010, Dramã, Romantic
18:00 Focus
19:00 Râzi ºi câºtigi
19:30 Familii la rãscruce
20:30 Tãntãlãul ºi Gogomanul:

Când Harry l-a cunoscut pe Lloyd
2003, SUA, Comedie
22:30 Trãsniþi din NATO
2003, România, Comedie
23:00 Focus din inima României
23:30 Click!
00:00 Fii pe fazã! (R)
01:00 Miss fata de la þarã
03:00 Tãntãlãul ºi Gogomanul:

Cand Harry l-a cunoscut pe Lloyd
(R)

2003, SUA, Comedie
05:00 Mondenii (R)
2006, România, Comedie
05:30 Focus din inima României

(R)
06:00 Familii la rãscruce (R)

07:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Ora exactã în sport
12:00 ªtiri Sport.ro
12:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 Ora exactã în sport
17:00 ªtiri Sport.ro
17:10 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Spãrgãtorii de râs
19:30 Dã-i bãtaie! Local

Kombat
21:00 ªtiri Sport.ro
22:00 N-are mamã, n-are tatã!
23:00 Wrestling RAW
00:00 ªtiri Sport.ro
00:30 Wrestling WWE NXT

Next Generation
01:30 Ora exactã în sport
02:00 ªtiri Sport.ro

SPORT.RO

sursa: cinemagia.ro
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Anunþul tãu!
Swiss company hire PHP &

Javascript Developer. Ideal can-
didate profile will include: - PHP,
MySQL, PostgreSQL, Sympho-
ny(2), Javascript, Ajax, LAMP ex-
perience; - Big project experien-
ce / high traffic / high load / sca-
lability knowledge; - Very good
English. German and experien-
ce with OroCRM would be a
huge advantage. More informa-
tion by email office@brains-sof-
tware.com or call 0745.662.652.

S.C. EXPERT PREV S.R.L.

EXPERIENÞA NE RECOMANDÃ

Cele mai înalte standarde de
profesionalism

Suntem la dispoziþia dumnea-
voastrã:

SSM Securitate ºi Sãnãtate în
Muncã (Protecþia Muncii)

Situaþii de Urgenþã – Preveni-
rea ºi Stingerea Incendiilor (P.S.I)-
Protecþia civilã

Întocmirea Documentelor Iniþiale
Evaluare de risc de accidente ºi

îmbolnãvire profesionalã
Întocmire plan de intervenþie
Managementul Mediului

Relaþii la telefoanele: 0766/632.388 ºi
0760/678.231

CENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPI
vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,

la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!
TTTTTe aºteptãme aºteptãme aºteptãme aºteptãme aºteptãm

în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,
strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,

sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,
sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.

Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!
Fii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrât

ºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrul
de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 0251/438.440.1/438.440.1/438.440.1/438.440.1/438.440.

CERERI SERVICIU
Vânzãtoare de
covrigi, produse
patiserie, vânzã-
toare orice ma-
gazin, îngrijire
copii ºi bãtrâni.
Telefon: 0251/
552.089; 0747/
072.570.
Doamnã tânãrã
doresc îngrijire
copil. Telefon:
0720/008.623.

OFERTE SERVICIU
AJGAJEZ BU-
CÃTAR CU EX-
P E R I E N Þ Ã
PENTRU RE-
STAURANT ÎN
MUNICIPIUL CA-
LAFAT. SALA-
RIU ATRACTIV
ªI NEGOCIABIL.
CAZARE ASI-
GURATÃ DUPÃ
CAZ. TELEFON:
0761/643.240.

Caut doamnã vã-
duvã sub 65 ani
pentru menaj
uºor la bâtrân 74
ani, 2 zile / sãptã-
mânã. Telefon:
0766/304.708.

PRESTÃRI SERVICII
Filmãri foto vi-
deo de calitate
superioarã la
preþuri avanta-
joase. Telefon:
0766/359.513.

Persoanã serioasã
îngrijesc bãtrâni
pentru cedare lo-
cuinþã. Rog serio-
zitate. Telefon:
0723/466.154.
Familie serioasã în-
grijim bãtrâni. Tele-
fon: 0765/744.323;
0760/071.644.
Þin evidenþã con-
tabilã. Telefon:
0722/943.220;
0771/215.774.
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CONSILIUL JUDEÞEAN DOLJ
anunþã publicul interesat asupra depu-
nerii solicitãrii de emitere a acordului de
mediu pentru proiectul CONSTRUIRE
STAÞIE GAZE MEDICALE (PLAT-
FORMÃ BETONATÃ, PERETE ANTI-
EXPLOZIE, ÎMPREJMUIRE ªI ILU-
MINAT CANAL TEHNOLOGIC) PEN-
TRU EXTINDERE SPITAL CLINIC
JUDEÞEAN DE URGENÞÃ CRAIOVA
CU DESTINAÞIA CARDIOLOGIE IN-
TERVENÞIONALÃ ªI CHIRURGIE
CARDIOVASCULARÃ, propus a fi am-
plasat în municipiul Craiova, str. Tabaci
nr.1, judeþul Dolj.

Informaþii privind proiectul propus ºi ob-
servaþiile publicului pot fi consultate ºi se pri-
mesc zilnic la sediul APM Dolj, str. Petru
Rareº, nr. 1, e-mail office@ampdj.anpm.ro.

Observaþiile publicului se primesc zil-
nic la sediul APM Dolj, sau la sediul Con-
siliului Judeþean Dolj str. Unirii nr.19.

VÂNZÃRI
CAMERE CÃMIN

Vând camerã cã-
min nr. 2, str. Put-
nei. Telefon: 0768/
437.838.

APARTAMENTE
Vând apartament
2 camere deco-
mandat (48 mp)
Craioviþa Nouã, bl.
162B, etaj 1. Tele-
fon: 0770/496.453.

VÂND aparta-
ment 2 camere,
54 mp, 1 Mai-
Confecþii, 33.000
Euro. Telefon:
0764/693.220.
Vând 2 camere,
ultracentral, ultra-
lux, A.C., internet,
renovat complet.
Telefon: 0762/
109.595.

Particular vând
apartament 2 se-
midecomandat
etaj 1/4 cu îmbu-
nãtãþiri. Telefon:
0742/390.301.
VÂND aparta-
ment 2 camere,
Craioviþa Nouã,
stradal, etaj 1, îm-
bunãtãþit. Telefon:
0351/177.594,
0762/482.044.

CASE
Vând casã comuna
Calopãr nr. 241, te-
ren 2800 mp. Tele-
fon: 0767/840.722.
Vând casã + ane-
xe gospodãreºti în
centrul comunei
Periºor cu teren 17
ari, preþ negociabil.
Telefon: 0751/
035.819; 0730/
366.954.

Vând casã la Ne-
goieºti cu vie, fân-
tânã, garaj, gard
din beton-fier ºi te-
ren agricol. Telefon:
0723/692.884.
Vând casã în co-
muna Goieºti.
Preþ negociabil.
Telefon: 0756/
252.939.
Vând casã 500
mp teren zonã
centralã, idealã
afaceri. Telefon:
0737/639.237.
Vând casã Cra-
iova, 5 camere
izolatã termic,
termopane, încãl-
zire centralã sau
schimb cu 2
apartamente a 2
camere / varian-
te. Telefon: 0746/
498.818.

TERENURI
Vând 400 mp te-
ren intravilan în
Segarcea, str. Uni-
rii, nr. 29F,  13 m la
stradã, cadastru.
Preþ 1,5 euro/m.p.
Telefon: 0251/
428.415; 0740/
510.255.
Vând 2.600 mp te-
ren pe ºoseaua
Craiova- ªimnicul
de Sus la 600 m de
lacul Tanchiºtilor- în-
tre vile. Telefon:
0351/ 170.504.
Ocazie! Vând,
închiriez teren,
Calea Bucureºti,
km 9, ideal halã,
showroom, 1000
m, benzinãrie,
parc auto, sau
schimb cu apar-
tament. Telefon:
0762/109.595.
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CentrCentrCentrCentrCentrul Comerul Comerul Comerul Comerul Comercialcialcialcialcial
SUCPISUCPISUCPISUCPISUCPI

anunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programul
de lucrde lucrde lucrde lucrde lucruuuuu:::::

LLLLLuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vineriineriineriineriineri
9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,

Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 188888.00,.00,.00,.00,.00,
Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 188888.00..00..00..00..00.

Muzeul Olteniei Craiova  scoate la concurs a 2 posturi vacante de per-
sonal contractual dupã cum urmeazã:

-  1 post de referent de specialitate debutant, cu studii superioare, pe
duratã nedeterminatã, cu normã întreagã, funcþie de execuþie din cadrul
Biroului Relaþii Publice, Marketing, Proiecte ºi Programe Culturale al
Muzeului Olteniei Craiova;

- 1 post de conservator gradul IA, cu studii superioare, pe duratã nede-
terminatã, cu normã întreagã, funcþie de execuþie  din  cadrul Laborato-
rului de Restaurare Conservare al  Muzeului Olteniei Craiova;

Concursul va avea urmãtorul program de desfãºurare:
- 19 ianuarie 2015, afiºarea Anunþului cu datele concursului la sediul

Muzeului Olteniei Craiova, str. Popa ªapcã nr. 8
- 19 ianuarie-30 ianuarie 2015, perioada de depunere a dosarelor la

sediul Secþiei de Istorie-Arheologie a Muzeului Olteniei Craiova din str.
Madona Dudu nr.14, la secretariat;

- 2-4 februarie 2015 perioada de selecþie a dosarelor de înscriere;
- 23 februarie 2015 ora 10.00, proba scrisã  la sediul Secþiei de Isto-

rie-Arheologie a Muzeului Olteniei Craiova, str. Madona Dudu nr.14;
- 26 februarie 2015, ora 10.00, probã interviu la sediul Secþiei de

Istorie-Arheologie a Muzeului Olteniei Craiova, str. Madona Dudu nr.14 ;

Condiþiile de înscriere ºi participare la concurs, precum ºi documente-
le dosarelor de înscriere sunt afiºate la sediul Muzeului Olteniei Craiova
din str. Popa ªapcã nr.8 Craiova, iar relaþiile despre concurs se pot soli-
cita la tel. 0251/417756.

Vând 1.500 mp
Bãile Govora, toa-
te utilitãþile, îm-
prejmuit, studiu
geotehnic, lângã
pãdure. Telefon:
0744/563.640;
0351/ 402.056.
Vând teren 3000
mp în satul Urzi-
ca Mare, la stra-
da principalã, ul-
tra-central, cu uti-
litãþi. Preþ 1,5
Euro/mp. Telefon:
0763/566.352.
Intravilan, Podari,
673 mp, curent
electric, puþ forat,
fosã septicã, ca-
banã + fundaþie,
18.500 Euro ne-
gociabil. Telefon:
0732/381.876.
Vând 4200 mp
teren intravilan la
7 km de Craiova.
Telefon: 0727/
884.205.

Vând 3690 mp
teren intravilan în
Cârcea, Tarlaua
17. Telefon: 0721/
995.405.
Vând teren 1500
mp deschidere
60 m cartier ªim-
nicu de Jos la
DJ, cadastru fã-
cut, parcelabil.
Telefon: 0744/
563.823.
Teren stradal, uti-
litãþi, 1500 mp,
Drumul Munteni-
lor - Craiova, 40
Euro/mp. Telefon:
0724/228.827.

AUTO
Vând Renault
Clio 2003 full,
taxa nerecupera-
tã 2150 euro ne-
gociabil. Telefon:
0766/899.363.
Vând Cielo 2007.
Telefon: 0767/
153.551.

Vând Solenza
motor “Clio”,
benzinã, 2004,
consum 4%,
90.000 Km, cu-
loare alb, 1000
Euro. Telefon:
0749/059070.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând baloþi de lu-
cernã, calitate,
preþ negociabil.
Telefon: 0767/
453.030; 0764/
779.702.
Vând groapã ci-
mitir Roboaica.
Telefon: 0746/
901.203.
Vând mobilã dor-
mitor tineret tip
MOBEXPERT.
Telefon: 0251/
412.966.
Vând ºase tabu-
rele (scaune) din
lemn melamina-
te. Telefon: 0251/
531.294.

VÂND criptã be-
tonatã (un loc),
nefolositã, în ci-
mitirul catolic
Craiova cu posi-
bilitatea de etaja-
re. Preþ negocia-
bil. Telefon: 0253/
334.494.
Vând þiglã JIM-
BOLIA ºi cãpriori.
Telefon: 0722/
943.220.
Vând sobe din
teracotã cu 10
rânduri. Telefon:
0757/072.050.
Vând vin roze 5
lei/kg. Telefon:
0351/425.559.
Vând saltea Dor-
meo 2/1 m cu
husã nefolositã -
100 lei, 2 ferestre
cu toc ºi geam -
25 lei / bucatã, lus-
tree cu 2-5 braþe
- 20 lei / bucatã.
Telefon: 0770/
303.445.
Vând þuicã natu-
ralã, preþ conve-
nabil. Telefon:
0725/576.141.
Vând maºinã de
spãlat, bazin inox,
50 Ron, cãrucior
copil 50 Ron. Tele-
fon: 0773/970.204;
0351/181.202.
Vând maºinã de
spãlat, dormezã
nouã ºi alte lucruri
casnice. Telefon:
0251/428.437.

Vând bibliotecã
cca 150 ani, lemn
masiv, geamuri
cristal (2,05- 2,37-
0,60), cãrþi beletris-
ticã, stare bunã.
Telefon: 0737/
639.237.
Vând cãrucior pen-
tru copil. Telefon:
0770/661.121.
Cruce marmurã
1200 / 400 / scri-
sã – 80 lei, sãpun
de casã 5 lei/kg,
covor persan
2200/1800 mm -
80 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând cãzãnel de
35 litri. Telefon:
0770/687.430.
Vând 4 jante +
anvelope CIELO
185/60 R 14- 200
RON. Telefon:
0731/877.880.
Presã balotat plas-
tic- cutii de bere, bi-
cicletã nouã franþu-
zeascã, cauciucuri
cu jantã Audi – A4
de iarnã. Telefon:
0767/153.551.

Vând frigider cu
congelator ARTIC
- nou cu garanþie
3 ani. Telefon:
0745/751.558.
DE VÂNZARE.
Avantajos, televi-
zor color, putinã
salcâm, bicicletã
bãrbãteascã.
Telefon: 0251/
416.455.
Vând drujbã
electricã Einºel
lanþ rezervã - 250
lei, pãlãrie fetru
55 nouã 50 lei,
burtierã fãrã pi-
cior nouã 20 lei.
Telefon: 0770/
303.445.
Vând cinci bare
cornier de 70
lungi de 2.80m,
trei foi tablã zinca-
tã 2/1 m, televizor
color Grunding
diagonala 70 cm.
Telefon: 0770/
303.445.
Vând 2 televizoa-
re. Telefon: 0757/
282.926; 0785/
914.046.
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Primãria Scaeºti angajeazã
pe bazã de contract prestãri
servicii, þinerea evidenþei
contabile cu persoane fizice
sau juridice conform Legii
182/1991. Ofertele se pri-
mesc la sediul primãriei Sca-
eºti ºi pe adresa de e-mail:
scaesti@cjdolj.ro ºi fax: 0251/
447.007 pânã pe data de
19.01.2015.

Primãria Ostroveni angajea-
zã pe bazã de contract prestãri
servicii, persoanã fizicã auto-
rizatã pentru a opera în Re-
gistrul Agricol pe suport de
hârtie ºi format electronic da-
tele privind fondul funciar din
comuna Ostroveni.

Ofertele se primesc la sediul
Primãriei Ostroveni ºi pe
adresa de e-mail: ostroveni@-
cjdolj.ro pânã pe data de
21.01.2015.

Primãria Ostroveni achi-
ziþioneazã pe bazã de con-
tract de prestãri servicii,
servicii juridice de consul-
tanþã, asistenþã a instituþiei
în relaþiile cu terþe persoa-
ne fizice sau juridice ºi de
reprezentare a instituþiei în
instanþã. Ofertele se pri-
mesc la sediul Primãriei

Ostroveni ºi pe adresa de
e-mail: ostroveni@cjdolj.ro
pânã pe data de 21.01.2015.

Maºinã de cusut
Ileana, maºinã
de cusut de cis-
mãrie veche,
maºinã de scris
defectã. Telefon:
0251/417.493.
Vând cauciucuri
cu jantã 155/13
noi, aragaz voiaj
cu douã ochiuri cu
butelie, polizor un-
ghiular (flex) D
125/ 850 W, foar-
fecã tãiat tablã de
banc, canistrã alu-
miniu nouã 20 l,
reductor oxigen
sudurã, alternator
12V nou, delcou
aprindere Dacia
1310 nou, arzã-
toare gaze sobã D
600 mm. Telefon:
0251/427.583.
CUMPÃRÃRI DIVERSE

GARSONIERE
Cumpãr garsoni-
erã în Craioviþa
Nouã. Telefon:
0740/887.095.

DIVERSE
Cumpãr cãrucior pen-
tru handicapat. Tele-
fon: 0351/460.132.
ÎNCHIRIERI OFERTE

Închiriez spaþiu co-
mercial 140 mp Cra-
ioviþa Nouã (zona
Segarcea). Telefon:
0767/772.498.
ÎNCHIRIEZ garso-
nierã Calea Bucu-
reºti. Telefon: 0764/
536.599.
ÎNCHIRIEZ apar-
tament 2 camere,
zona 1 Mai, mobi-
lat. Telefon: 0745/
966.099.
Închiriez magazin
stradal, cu toate utili-
tãþile, Dezrobirii. Te-
lefon: 0351/437.906;
0755/032.920.
MATRIMONIALE
Pensionar scund,
65/1,60 caut feme-
ie nevoiaºã, mo-
destã, vãduvã pen-
tru prietenie, tot
restul vieþii. Con-
stantin C-tin - co-
muna Dãnciuleºti
nr. 136 - Gorj.

DIVERSE
În ziua de 20 ia-
nuarie 2015 la
ora 15.00 se re-
deschide Clubul
Pensionarilor din
strada Fraþii Bu-
zeºti nr. 28.
Singura argintã-
rie din Craiova,
situatã în Valea-
Vlãicii (vis-a-vis
de Electrica)
unde gãsiþi biju-
terii lucrate ma-
nual, cu argint la
schimb ºi man-
opera/obiect.
Telefon: 0351/
423.493.

PIERDERI
Pierdut adeve-
rinþe transport
CFR eliberate de
DGASPC Dolj
pe numele: PE-
NESCU ILARIE
ºi PENESCU
GHEORGHIÞA.
Se declarã nule.

S.C. EUROMA-
TIL S.R.L., J 16/
1123/ 2006, CUI
18772674, decla-
rã pierdute: Cer-
tificat de Înregis-
trare seria B, nr.
2 1 3 1 8 8 7 /
16.07.2009, 2
certificate consta-
tatoare nr. 45217/
13.07.2009. Se
declarã nule.

PIERDUT Carnet
de note eliberat de
UMF Craiova,
Facultatea de
Medicinã Genera-
lã, pe numele BÃ-
LAN ALEXAN-
DRA ªTEFANIA.
Se declarã nul.
PIERDUT Legi-
timaþie de stu-
dent seria B, nr.
0891381, pe
numele TOMA
RALUCA GA-
BRIELA. Se de-
clarã nulã.

COMEMORÃRI
Cu tristeþe ºi
mari regrete co-
memorãm 11 ani
de la trecerea la
cele veºnice a
dragului nostru
C Ã R Ã V A N
GHEORGHE.

Îi vom pãstra vie
amintirea. Regre-
te eterne. Familia.
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Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

Dupã victoria de miercuri, din Liga
Balcanicã, contra lui Sigal Priºtina,
SCM U Craiova s-a impus ºi în cel

BASCHET (M) – LIGA NAÞIONALÃ

Semne bune anul are!

Cu Boltic în zi de graþie,Cu Boltic în zi de graþie,Cu Boltic în zi de graþie,Cu Boltic în zi de graþie,Cu Boltic în zi de graþie,
SCM a subordonat MureºulSCM a subordonat MureºulSCM a subordonat MureºulSCM a subordonat MureºulSCM a subordonat Mureºul

Rezultatele complete ale etapei a 15-a
SCM U CRAIOVA – BC Mureº 72-66, U-BT Cluj – Gaz Metan Mediaº

86-63, BC Timiºoara – Timba Timiºoara 90-75, Asesoft Ploieºti – CSM
U Oradea 100-101, U Cluj – Atlassib Sibiu 71-97, Energia Tg. Jiu – BCM
U Piteºti 87-80. Steaua CSM a stat.

1. Steaua 23 (11/1) 8. BC Mureº 20 (6/8)
2. Asesoft 23 (10/3) 9. Tg. Jiu 20 (7/6)
3. Oradea 23 (9/5) 10. Mediaº 19 (5/9)
4. Piteºti 23 (9/5) 11. CRAIOVA 18 (5/8)
5. Sibiu 21 (8/5) 12. Timba 17 (3/11)
6. BC Timiºoara 20 (7/6) 13. U Cluj 14 (0/14)
7. U-BT Cluj20 (7/6)
Etapa viitoare: SCM U CRAIOVA – Gaz Metan Mediaº (sâmbãtã,

19:00), CSM U Oradea – U-BT Cluj, Steaua CSM – U Cluj, Atlassib Sibiu
– Asesoft Ploieºti, BC Timiºoara – Energia Tg. Jiu, BCM U Piteºti – BC
Mureº. Timba Timiºoara stã.

de-al doilea meci oficial din acest an,
trecând cu 72-66, duminicã searã, la
Polivalentã, de BC Mureº. Formaþie

pe care o învinseserã ºi în meciul tur,
disputat în toamna anului trecut, cu
un dramatic 77-75.

Primul sfert s-a derulat sub sem-
nul echilibrului, la capãtul celor 10
minute scorul fiind 20 egal. A urmat
o manºã adjudecatã sever de de alb-
albaºtrii, care au intrat la pauza mare
cu un avantaj de 9 puncte, 39-30.

Vizitatorii au dat semne de reveni-
re în actul al treilea, pe care º-i l-au
însuºit cu 21-17, iar tabela arãta la
general scorul de 56-51.

În sfertul 4, deºi oamenii lui Sre-
cko Sekulovic s-au apropiat ºi la o
singurã lungime, 61-60, Craiova nu
s-a pierdut cu firea, distanþându-se
pe final ºi impunându-se la ºase
puncte.

Sosit în decembrie în Bãnie, Mar-
ko Boltic (foto) a fost cel mai bun
jucãtor al trupei pregãtite de Andjel-
ko Mandic, sârbul încheind în “dou-
ble-double” – 20 de puncte, 12 recu-
perãri ºi 5 pase decisive. Un alt re-

marcat a fost Milivoje Bozovic – 12
puncte ºi 8 recuperãri. De asemenea,
Szabolcz Santa a reuºit 13 puncte,
recuperãri ºi un “assist” contra ce-
lor de la BC.

“Este o victorie mare pentru noi,
graþie cãreia revenim în lupta pentru
playoff. Le mulþumim fanilor, care au
fãcut o atmosferã extraordinarã”, a
spus dupã meci cel mai bun jucãtor
al SCM-ului, Marko Boltic.

47 de recuperãri, dintre care 30
defensive, au reuºit baschetbaliºtii
craioveni, în vreme ce componenþii
Mureºului au atins borna 31 la acest
capitol.

Azi, lecþie de albanezã
în Liga Balcanicã

Nici bine nu s-a încheiat dispu-

ta cu Mureºul cã SCM-ul este ia-
rãºi în prizã, astãzi, de la ora 19:00
(în direct pe TVR 3), urmând a în-
tâlni, tot acasã, pe albanezii de la
KS Vllaznia, în Liga Balcanicã. Într-
o grupã de 5, cele douã ocupã ulti-
mele douã poziþii, cu SCM în pole-
position, 8 puncte (2 victorii, 4 în-
frângeri), faþã de cele 6 ale albane-
zilor, care ºi-au trecut în cont doar
eºecuri. În tur, craiovenii s-au im-
pus la trei puncte, 75-72. În faza ur-
mãtoare se calificã primele 4 clasa-
te, ceea ce înseamnã cã dacã SCM
se va impune în aceastã searã va
merge mai departe. În afarã de acest
joc, alb-albaºtrii mai au de jucat, de
asemenea la Polivalentã, cu mun-
tenegrenii de la Mornar Bar (locul
2, cu 4 succese ºi 3 eºecuri).

Simona Halep (nr. 3 WTA) a în-
vins-o fãrã probleme, duminicã spre
luni, pe italianca Karin Knapp (nr.
50 mondial), scor 6-3, 6-2, în turul
inaugural al Openului Australiei,
primul turneu de Grand Slam al anu-
lui. “A fost un meci greu, deoarece
am fost nervoasã înainte de start.
Lovitura de dreapta nu a funcþionat
prea bine astãzi, dar sunt sigurã cã
data viitoare voi juca mai bine. Mã
simt bine ºi sunt sigurã cã voi avea
ºansa sã câºtig multe meciuri aici.

Procentaj 50-50 dupã prima zi

Halep ºi surprinzãtoarea Begu – în turul secund
la Australian Open, Cîrstea ºi Dulgheru – eliminate

Rezultate consemnate
duminicã – runda a II-a a

fazei grupelor

GRUPA C
Islanda – Algeria 32-24, Ce-

hia – Suedia 22-36, Egipt – Franþa
24-28.

Clasament: 1. Suedia 4p, 2. Fran-
þa 4p, 3. Egipt 2p, 4. Islanda 2p, 5.
Cehia 0p, 6. Algeria 0p.

Etapa viitoare – astãzi: Cehia –
Egipt, Franþa – Islanda, Suedia – Al-
geria.

GRUPA D
Argentina – Polonia 23-24, Ger-

mania – Rusia 27-26, Arabia Sauditã
– Danemarca 18-38.

Clasament: 1. Germania 4p, 2.
Danemarca 3p, 3. Rusia 2p, 4. Polo-
nia 2p, 5. Argentina 1p, 6. Arabia

Sunt foarte fericitã cã am câºtigat,
întotdeauna primul tur la un turneu
de Grand Slam este foarte dificil”, a
spus Halep, care o va avea ca ad-
versarã în manºa secundã pe una
dintre reprezentantele gazdelor, Jar-
mila Gajdosova (62 WTA), tenisme-
nã care a eliminat-o chiar pe Alexan-
dra Dulgheru (nr. 87), scor 6-3, 6-4.
“În mod clar ea joacã foarte bine,
este numãrul trei în lume, dar eu am
jucat în ultimele trei sãptãmâni cu
mai multe jucãtoare din Top 10, aºa
cã este doar o altã persoanã de cea-
laltã parte a fileului. Voi merge ºi voi
juca aºa cum am fãcut-o astãzi, aºa
cum am fãcut-o sãptãmâna trecutã
ºi voi lupta, voi da totul ºi vom ve-
dea cine va câºtiga”, a spus Gajdo-

sova despre confruntarea cu Halep.
Halep, 23 de ani, ºi Gajdosova, 27

de ani, fostã numãrul 25 mondial în
2011, nu s-au mai întâlnit pânã în pre-
zent. Nãscutã la Bratislava, Gajdoso-
va s-a calificat în premierã în turul doi
al Australian Open.

O victorie cu adevãrat mare a re-
purtat la AO, Irina-Camelia Begu (nr.
42 WTA), victimã cãzându-i a 9-a
jucãtoare a lumii, germanca Angeli-
que Kerber, de care a dispus cu 6-4,
0-6, 6-1. În turul 2, Begu va da peste
cehoaica Katerina Siniakova (locul
81), triumfãtoare în faþa rusoaicei
Elena Vsnina (nr. 65), scor 6-2, 7-5.
Begu (24 de ani) ºi Siniakova (18 ani)
s-au mai întâlnit o singurã datã în
circuitul WTA, sportiva din Cehia

impunându-se, cu scorul de 6-7 (5),
6-4, 6-1, în primul tur al turneului din
acest an de la Shenzen (China), com-
petiþie câºtigatã de Simona Halep.

În fine, tot ieri, Sorana Cîrstea (97
WTA) a pierdut în minimum de se-
turi în faþa rusoaicei Alexandra Pano-
va (nr. 150 în lume), scor 5-7, 0-6.

Azi noapte (ora 2:00) a intrat în
luptã ºi ultima româncã prezentã pe
tabloul principal, Monica Niculescu,
locul 49 WTA, slãtineanca dând
piept cu “gazda” Samantha Stosur
(nr. 21 mondial).

Tot azi-noapte, dar pe tabloul mas-
culin, singurul nostru reprezentant,
Marius Copil (nr. 194 ATP), ajuns aici
dupã 3 meciuri de calificãri, a jucat
contra spaniolului Pablo Andujar (nr.

143 ATP).
Iatã programul românilor ºi de

la dublu – întreceri ce vor debuta
mâine

Dublu (M): Florin Mergea/Domi-
nic Inglot (Marea Britanie) – Mat-
thew Ebden/Matt Reid (Australia),
Horia Tecãu/Jean-Julien Rojer – Ri-
cardas Berankis/Andreas Haider-
Maurer (Lituania/Austria).

Dublu (F): Raluca Olaru/Tatjana
Maria (Germania) – Bethanie Mat-
tek-Sands//Lucie Safarova (SUA/
Cehia), Irina-Camelia Begu/Lara Ar-
ruabarrena (Spania) – Zhaoxuan
Yang/Qiu Yu Ye (China), Monica
Niculescu/Vitalia Diatcenko (Rusia)
– Lauren Davis/Christina McHale
(SUA).

Sauditã 0p.
Etapa viitoare – astãzi: Polo-

nia – Rusia, Argentina – Ara-
bia Sauditã, Danemarca – Ger-
mania.

Asearã, dupã închiderea ediþiei,
în runda a III-a

GRUPA A: Spania (4p) – Chile
(0p), Belarus (0p) – Brazilia (0p), Slo-
venia (4p) – Qatar (4p).

GRUPA B: Bosnia (2p) – Mace-
donia (4p), Croaþia (4p) – Iran (0p),
Austria (2p) – Tunisia (0p).

Mai departe se va juca în sistem
eliminatoriu, calificându-se prime-
le 4 din fiecare grupã. Se joacã în-
cruciºat, grupele A cu B ºi C cu D
(exemplu: A1 – B4, A2 – B3, B2 –
A3, B1 – A4).

HANDBAL (M) – CAMPIONATUL MONDIAL (QATAR)

Naþionala Iranului a încheiat prima în grupa C
a Cupei Asiei, competiþie gãzduitã de Australia,
dupã ce a dispus ieri, la Brisbane, scor 1-0, de
Emiratele Arabe Unite. Cele douã aveau punctaj
maxim înaintea disputei directe, iar un egal ar fi
avantajat pe EAU, care avea un golaveraj supe-
rior. Unica reuºitã a partidei a cãzut în primul
minut adiþional (90+1) ºi a purtat semnãtura lui
Reza Ghoochannejhad. În cealaltã disputã a gru-
pei, Bahrain a trecut cu 2-1 de Qatar.

Revenind la Iran, prin victoria de ieri, echipa
pregãtitã de Carlos Queiroz va evita mai mult ca
sigur, în sferturi, Japonia, care are trebuie sã nu
piardã azi, contra Iordaniei, pentru a câºtiga gru-
pa D. Situaþie în care persanii vor juca cu Irakul,
dacã aceºtia nu se vor împiedica de cenuºãrea-
sa Palestina, iar EAU cu reprezentativa niponã.

Primele douã sferturi de finalã s-au decis marþi,
acestea fiind Coreea de Sud – Uzbekistan ºi
China – Australia.

DIGI SPORT 1
21:45 – FOTBAL Anglia –

Cupa Ligii: Liverpool – Chel-
sea.

DIGI SPORT 2
18:00 – POLO – Liga Mon-

dialã: România – Slovacia /
19:15 – HOCHEI – Liga MOL:
Miercurea Ciuc – ASC Corona
Braºov / 22:00 – FOTBAL –
Cupa Italiei: Roma – Empoli.

DIGI SPORT 3
18:00 – HANDBAL (F) –

Cupa României: Unirea Slobo-
zia – CSM Bucureºti.

DOLCE SPORT
20:00 – HANDBAL (M) –

Campionatul Mondial, în Qa-
tar: Danemarca – Germania /
22:00 – FOTBAL – Cupa Fran-
þei: Nantes – Lyon.

CUPA ASIEI: Iranul câºtigã
grupa în prelungiri

DOLCE SPORT 2
19:30 – HANDBAL (M) –

Campionatul Mondial, în Qa-
tar: Franþa – Islanda.

EUROSPORT
7:00, 11:45 – TENIS – Aus-

tralian Open: ziua a 2-a / 18:00,
21:00 – FOTBAL – Cupa Afri-
cii pe Naþiuni, în Guineea Ecua-
torialã: Coasta de Fildeº – Gui-
neea, Mali – Camerun.

EUROSPORT 2
7:00, 10:00 – TENIS – Aus-

tralian Open: ziua a 2-a / 21:30
– BASCHET (M) – Eurocupa:
Union Olimpija – Bayern Mun-
chen.

TVR 3
19:00 – BASCHET (M) –

Liga Balcanicã: SCM U Craio-
va – KS Vllaznia.

SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT
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Unul dintre cele două transfe-
ruri ale iernii la Universitatea Cra-
iova, Marius Briceag, a vorbit pen-
tru site-ul oficial al c lubului din
Bănie despre cantonamentul din
Antalya şi despre integrarea sa în
lotul alb-albastru.  „Es te un pas
imens pentru mine. Mă bucur că
sunt în cantonamentul Universită-
ţii Craiova, avem condiţii excelen-
te de pregătire. Mă simt perfect.
Îmi doresc să răsplătesc încrede-
rea pe care conducerea o are în
mine. Sunt diferenţe mari faţă de
liga a doua, dar voi munci să mă
adaptez cerinţelor. Sunt cerinţe mai

Dintre jucătorii Universităţii Craiova,
doar Nuno Rocha a fost folosit de selec-
ţionerul insulelor Capului Verde, portu-
ghezul Rui Aguas, la meciul de debut al
„rechinilor albaştri” la Cupa Africii. Sto-
perul Kay Graca Silveira a rămas până la
final pe bancă, întrucât colegul stelistu-
lui Varela în centrul defensivei a fost
Gege. Nuno Rocha a evoluat pe întreaga
durată a partidei pe care Capul Verde a
terminat-o la egalitate, 1-1, cu naţionala
Tunisiei. În echipa „Vulturilor din Carta-
gina”, fundaşul Astrei, Ben Youssef, a fost
şi el titular şi a împiedicat deschiderea
scorului în partea secundă, degajând de

Nuno Rocha, integralist
în remiza cu Tunisia

pe linia porţii mingea trimisă de Kuca.
Maghrebienii au deschis scorul în minu-
tul 69, prin Manser, iar peste cinci minu-
te a egalat Heldon, dintr-o lovitură de
pedeapsă obţinută tot de el, în duelul cu
acelaşi Ben Youssef.

Toate cele 4 echipe din Grupa B sunt
la egalitate, întrucât în celălalt meci, din-
tree Zambia şi DR Congo, s-a înregistrat
acelaşi rezultat, 1-1, goluri: Singuluma,
respectiv Bolasie. Jeremy Bokila n-a fost
utilizat în echipa „leoparzilor”. În urmă-
toarea etapă, Capul Verde va întâlni naţi-
onala DR Congo, în timp ce Zambia va
juca împotriva Tunisiei.

După jocul de verificare cu Gen-
clerbirligi, Universitatea Craiova şi-
a reluat ieri ciclul de pregătire, in-
trând în cea de-a doua săptămână a
primului stagiu centralizat de la Be-
lek. De dimineaţă, juveţii s-au an-
trenat pe terenul din imediata veci-
nătate a hotelului unde sunt cazaţi.
S-a început cu o alergare uşoară şi
câteva exerciţii de stretching. Apoi
s-a optat pentru un antrenament
funcţional, în care sania, hamul şi
paraşuta au fost din nou în prim-
plan. Preparatorul fizic Cornel Ble-
jan a coordonat pregătirea jucători-
lor, în vreme ce Sorin Cârţu, Emil
Săndoi şi ceilalţi membri ai staff-
ului tehnic au supervizat modul în
care exerciţiile erau executate. În
ultima parte a şedinţei de pregătire,
Emil Săndoi a împărţit lotul în trei
echipe şi s-a jucat pe teren redus,
în sistem fiecare cu fiecare.

Staff-ul Universităţii a stabilit
programul de pregătire pentru cea
de-a doua săptămână din stagiul
centralizat de la Papillon. Ieri şi azi
băieţii lui Cârţu şi Săndoi au pro-

Mijlocaşul Andrei Sin este prima victimă a cantonamentului din Anta-
lya, acesta fiind trimis în ţară după ce a fost făcut KO la antrenamentul
de ieri dimineaţă. Astfel, la un duel aerian, jucătorul de 22 de ani a primit
o lovitură puternică în nas de la un coechipier, acea fază fiind ultima
pentru el în cadrul stagiului de la Belek. Andrei Sin a primit îngrijiri pe
marginea terenului, apoi a fost transportat la spitalul din Antalya, însă în
cele din urmă s-a decis ca Sin să se întoarcă în ţară pentru investigaţii
suplimentare. Sin a fost titular în amicalul cu Genclerbirligi.

Andrei Sin, făcut KO
şi trimis în ţară

Antrenamente diversificate
pentru alb-albaştri

gramate câte două antrenamente.
Miercuri dimineaţă şedinţa de pre-
gătire se va desfăşura în sala de
forţă de la hotel, iar după-amiază,
de la ora 17, este programat ami-
calul cu azerii de la Khazar Lanka-
ran. Joi e singura zi cu o singură
şedinţă de pregătire, organizată de

dimineaţă, în vreme ce vineri şi
sâmbătă se repetă programul de la
începutul săptămânii: două antre-
namente în fiecare zi. Duminică
dimineaţa alb-albaştrşii vor trage
iar de „fiare”, iar de la ora 17 este
programat jocul cu liderul ligii a
doua din Rusia, Anji Mahacikala.

Fundaşul stânga adus de la Vâlcea spune că s-a integrat
de parcă ar fi de-o viaţă la Universitatea

mari aici, dar este firesc. M-am
adaptat perfect, parcă aş fi de-o
viaţă la Universitatea. Nu mă aş-
teptam să mă integrez aşa bine.
Toţi băieţii sunt de treabă, iar cel
mai bine mă înţeleg cu Silviu Iz-
voranu, cu care stau şi în cameră.
Bine, cu el am fost şi coleg timp
de 2-3 luni la Vâlcea” a declarat
fundaşul s tânga transferat de la
CSM Rm. Vâlcea. Fundaşul stân-
ga spune că a fost ajutat în perioa-
da de acomodare şi de staff-ul teh-
nic: „Este uşor să lucrezi cu antre-
nori cu experienţă, care ştiu ce vor.
Şi-au demonstrat valoarea, de când
au venit, aţi văzut şi dumneavoas-
tră, nu au nicio înfrângere”.

Briceag a fost folosit în repriza
secundă a amicalului cu Gencler-

birligi, acesta fiind şi debutul său
în tricoul Craiovei, la care admite
că a avut ceva emoţii. „Trebuie să
recunosc că am avut emoţii la în-
ceput, dar mi-am revenit pe par-
curs. A fost destul de bine, ne-am
făcut antrenamentul prin joc şi în
plus am reuşit să obţinem şi un
rezultat bun contra lui Genclerbir-
ligi. Eu voi încerca să dau tot ceea
ce am mai bun, să-mi ajut echipa
cât mai mult. Îmi doresc să fac
meciuri cât mai reuşite. Vreau în
primul rând să fiu sănătos, să nu
am parte de accidentări. Iar apoi
să mă pregătesc cât mai bine, să
facem meciuri bune, pentru a fi în
formă atunci când va începe retu-
rul campionatului” a declarat jucă-
torul de 22 de ani.

Briceag s-a înfipt
bine în lotul Craiovei
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